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Kiteen pitäjässä on ollut kaikkiaan parisenkymmentä työ

väenyhdistystä. Pitäjästä on kuitenkin jäänyt Suomelle niin 

paljon, ettei pitäjää ole lakkautettu. Tästä syystä ei käsitel

lä tämän pitäjän työväenyhdistysten toimintaa.

Kivennapa.

Ahjarven työväenyhdistys.

Ahjärveiie puhuja r. Tila perusti työväenyhdis

tyksen jo vuonna 1907. Kun tämä yhdistys oli pitänyt yhdet 

tappiolliset iltamat, niin se sammui.

Sitten 8.1.11 oli Mikko Hiiren talossa kokous, jonka puheen 

' johtajana toimi J. Hämäläinen kirkolta ja sihteerinä A. Kärhu.

Toimitetussa koekirjoituksessa liittyi jäseniksi 15 henkilöä, 

jotka valitsivat yhdistyksen puheenjohtajaksi A. Huuhtasen, 

kirjuriksi A. Karhun ja johtokunnan muiksi jäseniksi M. Alis- 

kan, M. Hiiren, A. Jangerin, J. Hätösen ja Lydia Karhun, parin 

ensimäisen kuukauden kuluessa yhdistys vietti pari yleistä il

tamaa, joissa oli yleisöä tyydyttävästi. Porvarit kylläkin oli 

vat takajaloillaan ja agiteeraistllvat, ettei olisi pitänyt 

mennä työväenyhdistyksen iltamiin.

Väppuna kello 1 tienoissa AilJärven toveri joukko sa-apui
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laulaen ja punalippua kantaen kirkolle, jossa levähdettyääh 

lähtivät paluumatkalle mukavinaan Kivennavan järjestyneet lip

puineen, sillä oli päätetty viettää yhdessä Ahjarvella köy

hälistön suurta juhlapäivän. Joukkojen marssiessa ja laulaes

sa seisoi vielä paljon järjestymättömiä syrjässä. Muutamia työ

väenyhdistyksenkin jäseniä oli työssä vappuna. Ahj arvelle saa

vuttua” vietettiin juhlapäivää laulamalla laulujamme, pitämäl

lä esitelmiä ja puheita sekä runoja lausumalla." Esivallan 

palvelijat lähettivät erään pikkupojan ostamaan vappumerkkiä 

eräältä työväenyhdistyksen jäseneltä. Pojalle sanottiin; Eivät 

herrat niitä tarvitse.

Vuosikokouksessa 19.1.13 valittiin puheenjohtajaksi M. Hii

ri, varalle S. Syliherg; kirjuriksi 0. Seppänen ja rahaston
hoitajaksi T. Laina. - Hanna Kohonenjja H. Valavaara luennoivat 

21 - 23.1.13.

Omaa taloa Ahjärvenkin työväenyhdistys ryhtyi puuhaamaan. 

Tästä ei kuitenkaan ole ollut käytettävissä muuta tietoa, kuin 

että se lokakuun lopulla 1913 oli/. kutakuinkin tilava ja sii

hen määrin valmis, ettei puuttunut kuin osaksi akkunoita ja 

lämiaityslaitteita. Velkaa oli jokunen sataa markkaa. Kunnal

lis to imi kuntaa pyydettiin myötävaikÄttamaan, että olisi piiri- 

toimikunnan kautta saatu laina talon saamiseksi lämpimäksi.

Kun ensimäinen maailmansota 1914 alkoi, niin Ahjärvenkin 

työväenyhdistyksen toiminta lakkasi. Se herasi vasta 1916. 

Vuonna 1917 yhdistys kuului Kivennavan ylämaan työväenjärjes

töjen puhemiesneuvostoon.

Vuoden 1919 vaaleissa sosialistit saivat 25 ääntä; kaikkien 

yhteinen äänimäärä oli 139. Työväenyhdistyksen toiminnasta luok- 

kasodan jälkeen ei ole ollut käytettävissä tietoja. Ainakin 

12.8.20 se vielä nukkui. - Kunnallisjärjestön kokouksessa 25$^ 

3.39 päätettiin Ahjarven entisen työväenyhdistyksen tontilta
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myytyjen puiden hinta jakaa äänestyksen jälkeen siten, että 

Raivolan työväenyhdistys sai 2.000:- ja Polviselän työväen

yhdistys 1.000:-.

Hartosten työväenyhdi.st.ys.

Hartosessa Paavo Painilaisen taloon kokoontui 3.12.11 työ

läisiä neuvottelemaan työväenyhdistyksen perustamisesta. Var- 

littiin komitea, jonka tuli laatia sääntöehdotus 17.12.11 pi

dettäväksi aiotulle kokoukselle, jonka tuli lopullisesti päät

tää työväenyhdistyksen perustamisesta. Seuranneen vuoden hel

mikuussa mainitaan, että perustetun työväenyhdistyksen jäsenet 

ovat ahkeria tyoväenkirjallisuuden ja sanomalehtien viljeli

jöitä. Lokakuussa kerrotaan yhdistyksen kituneen johtavien 

voimien puutteessa. Kesän aikana ei ollut iltamia eikä kokous

takaan. "Valtakunnan neste virtaa alituisesti yli xajan tur

mellen nuorison." - Tammikuun lopulla 1913 paikkakunnalla oli

vat j-paivaiset luennot, joilla Hanna Kohonen ja H. Valavaara 

luennoivat. Yhdistyksen toiminnalle niistä ei kuitenkaan näy

tä olleen apua, koska saman vuoden joulukuussa kerrotaan
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tyovaenyhdlstyksen nukkuneen toista vuotta. Rahastonhoitäjal

lekin tuli "Karjala".

Työväenyhdistyksen henki inherättämi s kokous pidettiin 27. 

3.14 P. painilaisen talossa. Tämän kokouksen avasi H. Hepo-oja 

ja sen puheenjohtajaksi valittiin A. Halinen sekä pöytäkirjan- 

tekijaksi T. Hiukka, Muutamien puheenvuorojen jälkeen toimi

tettiin koekirjoitus, jolloin jäseniksi liittyi 18 henkilöä. 

Yhdistyksen puheenjohtajaksi valittiin A. Halinen, varalle H. 

Hepo-oja; muiksi jäseniksi johtokuntaan a. Painilainen, T. 

Hiukka ja B. Huuhtanen.

Kokouksessa 5,4.14 päätettiin viettää vappuiltama aatteel

lisella ohjelmalla. Voimisteluseuralle lausuttiin toivomus, et 

ta se muuttaisi sääntönsä / ja liittyisi työväenyhdistyksen 

alaosastoksi. Kokoukset päätettiin pitää Pietari Painilaisen 

talossa ja maksaa siitä 130:- vuodessa. - Kokouksessa 7.6.14 

päätettiin vuokrata M. Painilaiselta ravintolahuone, josta 

maksetaan 4 mk kerralta ja siihen kuuluivat puut sekä keitet

ty vesi. Tehtiin päätös, ettei osteta^. Tampereen jalkineteh- 

taan tuotteita. Kesäjuhlaa varten valittiin 10-henkilöinen toi 

mlkunta. I-jUan iltamassa eräät räyhää jät nostivat metakan, kun 

eivät saaneet juoda pirtua ravintolassa. "Kylän mahtavin" täy

tyi viimein poistaa nostamalla ulos.

Yhdistyksen kesäjuhla Multalassa 19.7.14 muodostui suu

renmoiseksi. Ailaessa oli väkeä n. 300 henkilöä, mutta myöhem

min yleisöä oli koko joukon viidettäsataa. Varatun puiston 

pitkän männyn latvassa liehui punainen lippu* Soittokunta soit 

teli. A. Halinen lausui tervehdyssanat; lausuttiin runoja ja 

luettiin kertomuksia, kunnes M. Virkki nousi puhujalavalle se

lostamaan palkkatyöväestön ja pienviljelijäin suhdetta. Päivä- 

juhlan lopussa oli urheilukilpailuja. Iltaman ohjelmassa oli
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puheita, runoja sekä näytelmä. Juopuneita oli vain muutama.

Yhdistyksen kokouksessa 3.8.14 päätettiin tallettaa varat 

Kivennavan osuuskaupan säästökassaan. Entisen johtokunnan ra

hastonhoitajaa ei oltu saatu kokoukseen tälläkään kertaa.

Yhdistys ost^i 4.1.15 tehdyllä kauppakirjalla A. ja Helena 

Paini laiselta HO x 50 ra suuruisen tonttinaan karjakujan var

relta 75 ruplan hinnasta, josta heti .aksettiin 25 rpl ja vii

meinen erä 1.5.16. Yhdistys sai tontin haltuunsa heti ja si- ' 

toutui maksamaan palstaveroa vuosittain 5 markkaa. Tällöin 

oli yhdistyksen puheenjohtajana seppä V. Hautamäki ja sihtee

rinä opettaja J. Laine. Tälle lähellä kansakoulua sijanneelle 

tontille aiottua taloa varten olivat H. Hepo-oja ja J. Lai

ne laatineet piirustukset, joista Laineen laatimat hyväksyt

tiin vuosikokouksessa 3.1.15. Tällöin Hepo-oja ilmoitti eroa

vansa rakennustoimikunnasta, johon hänen tilalleen valittiin 

T. Hiukka, mutta kuitenkin kokouksessa 7.2.15 Hepo-ojan vaa

timuksesta uuden talon rakennuspiirustukset päätettiin vielä 

tarkastaa, ennenkuin taloa ruvetaan rakentamaan. Vuosikokouk

sessa oli valittu puheenjohtajaksi V. Hautamäki, varalle A. Ha

linen; sekä muiksi jäseniksi johtokuntaan J. Laine, V. Jans

son ja T. Hiukka. Kirjasto päätettiin perustaa ja sille hoita

jaksi valittiin Anna / Suokas. Seuraavassa k kotuksessa val

littiin J. Laine, V, Hautamäki ja H. Hepo-oja laatimaan kir

jastolle säännöt, jotka hyväksyttiin 7.3.15 pidetyssä kokouk

sessa. Häihin aikoihin osanotto kokouksiin oli kohtalainen ja

Kokouksia pidettiin jonkun jäsenen kojsona.il- 
tamalupa-anomuksiin saatiin aer^^äk merkintä: "JEi myönnetä.^

Talon tontille A. Halinen haki lainhuudot. Rakentaminen su

jui siten, että 18.5.15 kokous pidettiin omassa talossa, joka
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kuitenkin silloin vielä oli hyvin keskentekoinen. Tästä syys

tä päätettiin kokoontua joka tiistai- ja perjantal-llta oraan 

talon töihin. Vihkiäisjuhlaa suunniteltiin juhannukseksi, jes 

lupa saadaan, ja sitä varten valittiin 10-henkilöinen juhlatol- 

mikunta. Talon talvikuntoon laittamisesta keskusteltiin 14.11. 

15 ja valittiin 3-henkilöinen toimikunta hankkimaan lainaa. 

Luku- ja opintorengas/ perustettiin . Tämän päätöksen teki

jöistä enemmistö oli nuoria.

Vuosikokous 9.1.16 pidettiin seppä Hautamäen talossa. Yh

distyksen puheenjohtajaksi valittiin M. lirinen, varalle A. Ha

linen; rahastonhoitajaksi V. Rahkonen, kirjuriksi Aug. Anto ja 

heidän lisäkseen johtokuntaan Anna M. Suokas. Osuuskauppaan 

liityttiin yhdellä osuudella.' Uusia jäseniä liittyi 5. - ko

kouksessa 11.2.16 valittiin 10-henkilöinen kesäjuhlatoimi kunta, 

osanotto kokoukseen oli vähälukuinen, kun jäsenet olivat työ

ansioilla Venäjällä.

Vuosikokouksessa 18.>.17 ei voitu esittää tilikertomusta, 

kun rahastonhoitaja el ollut paikkakunnalla. H. Hepo-oja val

tuutettiin ottamaan tilit häneltä, mutta vielä huhtikuun koko

ukseenkaan mennessä häntä ei oltu tavattu. Yhdistyksen puheen

johtajaksi valittiin a. Halinen, varalle M. Pirinen; muiksi jä

seniksi johtokuntaan Aug. Anto, B. Huuhtanen ja A. Painilainen. 

Edustajaksi kunnallisneuvostoon valittiin Aug. Anto. - Huhti

kuun kokouksessa päätettiin pitää vappuna perheiltama ja ke

sällä arpajaiset. Vappuna pidetyssä kokouksessa oltiin/ sitä 

mieltä, että voimaperäisempää valistustyötä oli saatava ai

kaan. Johtokunta ilmoitti hyväksytyn 19 uutta jäsentä. Yhdis

tys kuului Kivennavan ylämaan työväenjärjestöjen puhemiesneu- 

vostoon.

Marraskuun kokouksessa kiellettiin ^^PPias Mikko Kuor-cii



-879-
ta pääsy iltamiin vuoden ajaisi, kun hän oli tullut iltamiin 

edes pääsyn, ksua suorittamatta ja hyökkäsi yhdistyksen vara

puheenjohtaja M. Pirisen kurkkuun ja.koetti saada iltaman har

joitetuksi ampumalla salissa ja Hihoittaan kumppaneitaan 11 työ

hön", Sama kauppias □itien 1918 osoitti valkoisuuttaan monta 

punikkia kohtaan. Tässä kokouksessa työväenyhdistys hyväksyi 

työväen järjestyskaartin säännöt, jotta olisi voitu pitää jär

jestystä voimassa yhdistyksen tilaisuuksissa.

Valkoisten vallan alkaessa tuli myöskin Hartoseen murheen 

kausi. Hepo-oja vaimoineen ammuttiin ja heiltä jäi monta orpoa. 

Antti Suokas kuljetettiin kirkolle , jonne kauppias Kuortti rat

sasti ja Suokas tuli ammutuksi. Antti Halinen sortui Venäjällä, 

jonne moni muukin pakeni. Vankileireillä oli useita. Myöhemmin 

rajaseutu tuli kohtalokkaaksi monelle, joka luuli oikeuden jo 

taas vai itsevan ja siinä uskossa palasi, kotiinsa. Niinpä Mat

ti Nuutinen palasi 23.10.21. Tullipoliisit ottivat häneltä 

kaikki rahat ja sen jälkeen kehoittivat astelemaan rajalle päin 

alkaen ammunnan seurauksella, että hän 8 kuulan haavoittamana 

kaatui ja poliisit läksivät hakemaan haudankaivuun tarvitta

via välineitä, jona aikana ammuttu kykeni raahautumaan n. £ 

km; n päässä olleeseen J. Hiukan taloon, jossa talonväki otti 

hänet hoiviinsa ja hankki lähellä oleilleen kunnanlääkärin 

apuun. Jälkiä seuraten tullipoliisitkin saapuivat taloon, mut

ta todettuaan uhffinsa elävän ja olevan tekemisissä lääkärin 

kanssa he ryhtyivät väittämään, että Nuutinen oli aikonut pae

ta. Nuutinen kuoli Viipurin lääninsairaalassa, mutta poliisit 

saivat olla vapaina.

Kun kylä rajoittui useamman kilometrin matkalla Venäjään, 

niin monet käyttivät sitä hyväkseen Ja pakenivat sinne. Niin

pä 1919 vaaleissa sosialistit saivat, vain 38 ääntä kaikkiaan
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anne tuista 291 äänestä.

Työväenyhdistys herätettiin uudelleen 1922, jolloin 2.5. 

tehtiin siitä ilmoitus yhdistysrekisteriin. Siihen liittyi n. 

40 henkilöä Hartosesta, Sikiälästä ja Vanhastakylästä. Puheen

johtajaksi valittiin Mikko Hippeläinen ja sihteeriksi Juho Ta

ponen. Alussa oli innostusta, mutta kun täydellisen puhdistuk

sen kärsineessä talossa ei voitu toimia ja uudet voimat olivat 

tottumattomia, niin innostus raukesi pian. Verotkin jäivät räs» 

tifcsi tältä -vuodelta. Vielä seuraavanakin vuonna kokouksia jäi 

pitämättä, kun jäsenet eivät saapuneet. Pitkästä aikaa oli 29. 

4.23 iltama, jossa kunnallis toimi kunnan puheenjohtaja M. Suo- 

kas puhui ja väkeä oli tyydyttävästi. Yhdistyksen iltama oli 

myöskin 2.9.23 Earvalan Työväentalossa, mutta se täytyi lopet

taa kesken, kun A. Painilainen löi järjestysmies Kiurua puukol

la käsivarteen ja E. Hölttää olkapäähän. Koin kuukautta myö

hemmin oli oraassa talossa iltama piirin väli s tus rahaston hye 

vaksi. Puheen piti M. Suokas.

Vuosikokouksessa 10.2.24 tuli puheenjohtajaksi M. Hippe

läinen, varalle M. Harinen; sihteeriksi A. Makkonen, varalle 

J. Hippeläinen; rahastonhoitajaksi P. Hannukainen; muiksi jä

seniksi T. Kouhia ja V. Hölttä. Yksimielisesti oltiin työ

väenpuolueiden vaaliliiton kanaalia ja toivottiin sosialide

mokraattisen puoluejohdon toimivan sen aikaansaamiseksi.- Vap- 

puiltama järjestettiin Sikiälään, kun omaan taloon ei päässyt 

vetisyyden vuoksi. Myöskin 1926 vappuiltama oli sikiälässä, 

mutta yleisöä oli vähänlaisesti. Jäsenmääräkin oli supistunut 

mitättömän pieneksi. Vuosikokous sentään vielä oli 28.2.26 ja 

siinä myönnettiin vastuuvapaus. Puheenjohtajaksi valittiin 

edelleen M. Hippeläinen, mutta kirjuriksi J. Taposen tilalle 

L. Huikkonen; rahastonhoitajaksi p. Hannukainen, vuonna
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yhdi'stys Kuitenkin lopetti toimintansa ja omaisuus'siirtyi 

sosialidemokraattisen puolueen naituun, Piiritoi likunnan jä

sen E. Ovaska kävi kui teidän vasta kesällä 1928 paikkakunnal

la pesänselvitysasiassa. Tällöin paikkakuntalaiset esittivät 

hänelle, että yhdistys muutettaisiin Vannana kylän - Sikiälän 

työväenyhdistykseksi, koska yhdistyksen jäsenvoima oli niissä 

piissä. Tämän johdosta piiritoimikunta päätti 15.7.28, ettei 

taloa myydä, mutta uusi piirisihteeri lähetetään paikkakunnal

le ottamaan selkoa yhdistyksen asioista.

Sittemmin kokouksessaan 9*5*29 piiritoimikunta ehdotti puo

luetoimikunnalle, että Hartosten työväenyhdistyksen omaisuus 

luovutettaisiin perustetulle Multalan työväenyhdistykselle, 

joka oli sitä pyytänyt. Puolueneuvosto päätti joulukuussa 1929 

valtuuttaa piiritoimikunnan myymään Hartosten työväenyhdis

tyksen kiinteän omaisuuden, ellei paikkakunnalle lähiaikoina 

perusteta elinvoimaista sosialidemokraattista työväenyhdis

tystä. Kokouksessaan II.5.50 piiritoimikunta päätti luovuttaa 

Hartosten entisen työväentalon Multalan työväenyhdistykselle 

ehdolla, ettei Multalan työväenyhdistys saa myydä osia purka

massaan talosta yksityisille henkilöille, ja tontille, johon 

yhdistys muuttaa talon, on hankittava laillinen omistusoikeus.

Kokouksessaan 8.2.51 piiritoimikunta päätti myydä Hartos

ten Työväentalon palstöineen kansanedustaja M. Suokkaalle 1000 

markan kauppahinnasta, mikä suoritettiin piiri tdLimi kunnalle 

25.ll.54.
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ilrolan^tjövaeiijylidi^txs^

Ikolan työväenyhdistyksen perustamisesta "Työ" kertoo 18.

4.12,että Ikolaan on äskettäin perustettu työväenyhdistys, 

.jossa on runsaasti jäseniä ja toiminta vilkasta. Yhdistys päät
ti pTviselän työväenyhdistyksen jäsenten kehotuksesta tehdä 

vappuna retken yhdessä polviselän työväenyhdistyksen kanssa 

Joutselkaän. - Kokouksessa 2.6.12 päätettiin rakennuttaa tans 

silava vuokramaalle. Rakentajaksi hyväksyttiin J. ilikkolainen. 

Kokouksen loputtua lähdettiin kävelyretkelle yhdessä Kivenna

van ja polviselän työväenyhdistysten kanssa. Jäseniä oli vuo

den lopussa 30 vaiheilla.

Vuosikokouksessa 5.1.13 myönnettiin tilivapaus ja valittiin 

puheenjohtajaksi T. Pennanen, varalle Hj. 3usi; kirjuriksi J. 

Henttinen, varalle V. Mikkolainen; rahastonhoitajaksi Hj. Tar

kiainen. - Hanna Kohonen ja H. Valavaara luennoivat yhdistyk

sessä 18 - 20.1.15. - Kun yhdistys vietti 9.2.15 iltamaansa, 

niin sisällä oli mallikelpoinen järjestys, mutta ulkoa lyötiin 

yht äkkiä akkuna rikki sellaisella iskulla, että lasinsirpa

leita satoi sisälle. - Kokouksessa 27-4.15 valittiin puheen

johtajaksi M. Mikkolainen, "kun ei oltu nähty vakinaista eikä 

varapuheenjohtajaa". Vappumielenosoitukselle päätettiin lähteä 

polviselän Työväentalolle. - Juhannusaattona vietettiin kokko- 

juhlaa.

Vuosikokouksessa 18.1.14 myönnettiin tilivapaus. Kokouksia 

oli edellisenä vuonna pidetty .kaikkiaan 27 ja iltamia 12. pu

heenjohto jaksi ja kirjuriksi valittiin J. Henttinen, varalle 

J. Mikkolainen; rahastonhoitajaksi Hj. Tarkiainen edelleen.Ko- 

kouksessa oli osanottajia runsaasti. Jäsenmäärä kuite&in alkoi 

pienentyä, mutta vuoden 1915 lopulla oli taloa varten ostettu 

hirret ja työnteko sovittu.
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Vuosi koto unessa 6.2.16 myönnettiin tili vapaus, puheenjoh

tajaksi valittiin J. Henttinen edelleen, varalle A. Mikkolai-
e/

nen; sihteriksi J. suutari ja rahastonhoitajaksi Hj. Tarkiai

nen edelleen. Vuokrahuoneen tavaton pienuus todet j^n Jialfean-

neen toimintaa. Talonomistajaksi yhdistys pääsi vasta/vuoden 
ä/

lopulla, jolloin fö kerrottiin, ett yhdistyksellä oli keskellä 
s/

kylää tien laidassa ulkonäöltään siiti kokoushuone, jonka)$ si

sustus oli vielä keskeneräinen, mutta talo antoi kuitenkin 

suojan tuulia ja tuiskuja vastaan. J. Tuomikosken pitämässä 

puhetilaisuudessa oli nuorisoa puoleen sataan.

Vuosikokouksessa 4.3.1? myönnettiin tiiivapaus ja valittiin 

puheenjohtajaksi J. Henttinen, varalle J. Susi; sihteeriksi J. 

Suutari ja rahastonhoitajaksi Hj. Tarkiainen. Osanotto kokouk

seen oli laimeata. - Yhdistys kuului myöskin Kivennanan kunnan 

ylämaan työväenjärjestöjen puhemiesneuvostoon»

luokkasodan jälkeen oli ensimäinen kokous 31.12.19 talolli

sen V. Mikkolaisen puheenjohdolla, muina osanottajina olivat 

työmies T. Aliska, satulaseppä J. suutari, Xäiällia&fi- talol

liset A. lempinen, B. Otranen ja M. Miktolainen. Vuoden 1920 

toiminta kiellon vuoksi sotatilaan julistetuissa kunnissa ei pii 

ritoinis tolia ollut tietoa Ikolan työväenyhdistyksen toimin

nasta enää tämän vuoden aikana, kuten piirisihteeri Arvi Hau

tamäen allekirjoittamassa selonteossa mainitaan. Rajaseuduilla 

tulivat työväenjärjestöjen toimihenkilöiden vainot päiväjär

jestykseen. Myöskin Ikolan työväenyhdistyksen johtokunnan jä

sen pidätettiin syyskuun alkupuolella 1921 ilman, että syytä 

siihen olisi tiedetty. - Vuoden 1923 lopussa yhdistyksen jä

senmäärä oli 11. Suunnilleen tämän suuruisena jäsenmäärä py- 

syikin, mutta toiminnasta ei ole ollut käytettävissä tietoja. 

1930-luvun alussa parina vuonna yMlstys el suorittanut vero-
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jaan piirille, joten se oli puolueen ulkopuolella. Velaton ta

lo yhdistyksellä oli. Sen tilikirja osoitti huomattavaa sääs

töä, mutta kassa oli silti aivan tyhjä, kun rahat olivat jää© 

neet yksityisillä l&iiaksi. Vuodelta 1932 yhdistys taas suorit

ti veronsa piirille. Jäsenmäärä oli talloin 8, mutta laski sir 

ta kuuteen. Vuosikokouksessa 26.2.39 yhdistys päätti lopettaa 

toimintansa ja yhtyä Kivennavan työväenyhdistykseen. Talo myy

tiin.

Joutselän .työväenyhdistys.

Yleisessä kokouksessa 6.4.06 Antti Paavolaisen talossa pää

tettiin perustaa Joutselän työväenyhdistys, jonka väliaikai

seen toimikuntaan toimitetun jäsenmer kinuan jälkeen valittiin 

A. ja J. Paavolainen, Y. Kiuru, K. Sopanen, s. Saarenpää, A. 

Paasonen ja J. Siika. Seuraavassa kokouksessa A. Himasen tar- 

lossa valittiin johtokuntaan edellisten lisäksi Anna ja M.

kuvuosina toimivat puheenjohtajina J. Paavolai

nen ja s. Boom sekä sihteerinä Anna Kirjavainen. Kokoonnuttiin 

milloin Paavolaisen, milloin Pelkosen taloon. Ensimäisen toi

mintavuoden lopussa jäseniä oli 30 ja seuraavina vuosina 43, 

38, 17, 12 ja vuonna 1911 14 jäsentä.

Kokouksessaan 14.4.07 yhdistys päätti pitää arpajaiset ra

kennusrahaston hyväksi ja iltaman perustettavaa kirJastoa
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varten. Terijoen, Kivennavan ja Kaivolan työväenyhdistyksille 

ehdotettiin vietettäväksi yhteistä vappujuhlaa ikolanjärven 

rannalla. - Antreassa pidetyssä vaalipiirin kolmannessa edus

tajakokouksessa yhdistystä edusti A. Himanen, joka valittiin 

kokouksessa tarkastamaan Terijoen agitatsiooni toimikunnan ti

lejä yhdessä J. Kuuselan kanssa, joka edusti Kämärän-Pilppulan 

t yöväenyhdistyst ä.

Arpajaiset 18.8.07 pidettiin omalla kentällä, joka tosin 

silloin oli yhdistyksellä vain vuokrattuna, mutta ostettiin 

sitten 15.3*26 alle kirjoi te tulli kauppakirjalla J. Pelkosel

ta 400 markan kauppahinnasta. Tontin suuruus oli 50 x 50 m ja 

sijaitsi maantien varrella. Arpajaisissa puhuivat kansanedus

taja I. 0^"Laine, neiti Anni Soisko ja muuan venäläinen sosi

alidemokraatti. Arvat eivät kuitenkaan menneet kaikki, joten 

pidettiin jatkoarpajaiset viikkoa myöhemmin.

Yhdistyksen kokouksessa 8.3.08 oltiin yksimielisiä siitä, 

että "Työ" on pidettävä pystyssä hinnalla millä hyvänsä. Leh

den hyväksi päätettiin pitää iltama Karvalassa ja ostaa kolme 

osuutta. Yhdistyksen puheenjohtaja valittiin myymän "Työn" 

osuuksia yksityisille ja keräyslista jäi J. Paavolaisen liuos

taan. Keskusteltiin nimismiehen vaatimuksesta, että hänelle 

pitää näyttää iltamien ohjelma, ennenkuin iltamia saa pitää, 

mutta ei oltu tietoisia siitä, että onko todella taantumus pääs
syt noin pitkälle, vai olioko se vain nimismiehen päästä läh

tenyt kiristys, joten päätettiin sitä tiedustella "Työn" toi

mitukselta. Toimituksen neuvo oli: Shjelmaa ei tarvitse näyt

tää. Yhdistys lahjoitti "Työlle" 26:25.

Kokouksessa 4.10.08 päätettiin vuokrata toimintahuone tal

veksi T. Pelkoselta 60 ruplan korvauksesta, iäyöskin päätettiin 

ruveta rakentamaan omaa taloa. Rakennustoimikuntaan valittiin-
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Y. Muru, K. Soponen, J. Savolainen, M. Kirjavainen, J. Paa

volainen, J. II. Paavolainen ja A. Paavolainen (Lintulan Ant

ti). Kokous lausui jyrkän paheksumisensa entiselle senaatil

le sen vuoksi, että se oli asettunut kieltolakiin nähden hyl

käävälle kannalle. Maanvuokralailta hyväksyttiin sosialidemo

kraattisen eduskuntaryhmän menettely. Kunnallislain tulisi val

mistua jo ennen istuntokauden loppua. Porvarien tarjoama pai

novapauslaki on äänestettävä yli vaalien.

Kun Viipurin itäisen vaalipiirin kokous oli / erottanut 

Mikko Uotisen puolueneuvosta ja samalla puolueesta valiten 

hänen sijalleen puolueneuvostoon Mikko Virkin, niin yhdis

tyksen kokous 7.2.09 yksimielisesti teli seuraavan päätöksen: 

“Koska yllämainitun kokouksen päätös on tehty hävyttömän sa

laperäisesti vastoin kaikkia sos.-dem. periaatteita ja siiri 

löysillä perusteilla ettemme voi sitä hyväksyä, niin samalla, 

kun panemme jyrkän vastalauseen tuota päätöstä vastaan, ilmoi

tamme, ettemme hyväksy puolestamme Mikko Virkkiä puolueneuvos

toon. “ päätöslauselman ovat allekirjoittaneet Juho Paavolainen 

ja Yrjö MiaKUi Kiuru. - Viikkoa myöhemmin pidetyssä kansalais

kokouksessa oli läsnä n. 80 henkilöä keskustelemassa senaatin 

kieltolakia vastustavasta menettelystä, joka kokouksen yksi

mielisen käsityksen mukahan oli raukkajnaista ja halpamaista 

kansan oikeuden häpäisemistä.

Talvella 1909 yhdistyksen toiminta oli virkeätä. Kokouksia 

pidettiin jokseenkin tiheään ja jäsenet kävivät niissä täsmäl

lisesti. Yleisiä sekä perheiltamia oli usein. Yhdistyksellä oli 

kaksi huvitoimikuntaa, joista toinen oli Joutselässä ja toinen 
Jalkalassa. Ke suorittivat vuorotellen ohj^naa iltamissa. Toi

mimaan jouduttiin kuitenkin sanomattoman ahtaissa oloissa, jois

sa Kuvaelmin Ja näytelmäin esittäminen oli maltein mlttotom.
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ta. Omaa taloa rakennettiin, vaikka kassa ei ollutkaan suuri. 

Jokainen jäsen puolestaan teki parilaansa, pienviljelijät toi

vat hirsiä omista metsistään. Työläiset tekivät työpäiviä il

maiseksi, Yrjö kiuru johti rakennustöitä palkatta. Lintulan 

sahan omistaja Säxg Bergqvist lahjoitti rakennustarvikkeita.

Vappuna yhdistys marssi Polviselän Työväentalolle yhteiseen 

vapunviettoon. Matkan varrelle sattuneet porvarit olivat har

mistuneen näköisiä nähdessään köyhälistön valtavan joukon kul-
a/

kevan, mainitaan asista kerrottaessa.

Työväentalo valmistui kesällä, koska 18.7.09 siinä vietet

tiin kunnan naisten yhteinen kesäjuhla, johon Terijoen nais- 

osasto teki kävelyretken. Talon vihkiäisjuhlassa on "kivenna

pa’*- kirjan tiedon mukaan esitetty näytelmänäni "Tehtaan tyttö", 

mikä ilmeisesti pitänee paikkansa, vaikkakin juhlan ajassa on 

parin vuoden virhe. Yhdistyksen arpajaiset olivat 25.7.09. 

Hiiden tuottama voitto tarvittiin talon rakennuskustannusten 

maksamiseen, sillä ne kohosivat n. 4.000 markkaan. Toimivia 

miesjäseniä poistui, mutta "hienompi sukupuoli on toiminut 

voimiaan säästämättä", naamiohuvitkin järjestettiin.

Kesällä 1910 yhdistys sai arpajaisluvan. Perheiltamia ja 

juhlia oli tuontuosaakin. - Luentokursseilla 19 - 21.2.11 oli 

joka ilta kuulijoita lähes 150 henkilöä, mutta "työväenyhdis

tyksen jäseniksi ei viitsitä käydä".

Kivennavan ja Uudenkirkon pitäjien Venäjään liittämisaikei

den johdosta yhdistys järjesti Työväentaloon kansalaiskokouk

sen, joka päätti yksimielisesti, että pirstoamisaie perustus

lakejamme loukkaavana on mitä suurimmassa määrässä hämmästyt

tänyt meitä, koska se on sekä henkiselle että taloudelliselle 

elämällemme tuhoa tuottava turmanisku, jpta me, vaikka se tu

lisikin vastoin perustuslakejamme toimeenpannuksi, tulemme 

kaikilla laillisilla keinoilla vastustamaan.
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Luento kursseja järjestettiin jatkuvasti. Mitä oli 15 - 15» 

10.11. Vuoden 1912 alkupuolella olivat 14-päiväiset luento- • 

kurssit seka vielä 13 - 20.// 5AS\ toiset sillä luentokaudel

la. Näillä oli arki-iltoina kuulijoita vähänpuolelsesti, mut

ta sunnuntaina riskinpuoleisesti. Yhdistyksen toiminta oli tä
hän aikaan ripeänpuoj^Lsta.

Vappuna saapuivat järjestynein rivein marssien polviselän 

ja Ikolan työläiset Joutselkään, jossa ohjelman aluksi laulet

tiin Vala. J. Siika lausui osanottajat tervetjilleiksi ja J. Ne

nonen puhui syisiä, jotka kannustavat /kaikissa maissa työläi

siä viettämään vappua. Kun puhuja oli päässyt hyvään alkuun, 

Kivennavan nimismies S. Alatalo saapui kahden poliisin kans

sa, mutta he eivät tehneet mitään häiriötä. Väliajalla nimis

mies tiedusteli työväenyhdistysten puheenjohtajilta, miksei il

tamista makseta 5:44, ja lupasi haastaa heidät kaikki oikeu

teen. Työväenjärjestöt nimittäin maksoivat kaikkialla maassa 

vain 5:44, eivätkä lisäksi viranomaisten vaatimaa maksua lu

vasta, jota työväenjärjestöt eivät katsoneet tarvitsevansa, 

koska heillä sääntöjen mukaan oli oikeus järjestää iltamia ja 

juhlia.

Jonkun ajan kuunneltuaan pontevia ruhojen ja kertomusten 

esityksiä sekä Internationalen voimakkaita säveliä nimismies 

poistui sanoen, ettei huomannut mitään laitonta, poliiseille, 

jotka hän jätti vahtiin, myytiin “Piiskoja”. - Juhlassa oli 

keskustelukysymys Ihanneliiton hajoittamisesta. Kaikki puhujat 

olivat sitä mieltä, että virkavalta oli tehnyt verisen vääryy

den kansan kovempiosatsia kohtaan ja rikkonut perustuslakia 

raita törkeimmällä tavalla. - illalla oli iltama yhdistyksen 

kirjaston hyväksi.

Vuosienessä 5.1.1J TOllttlla pue»JoMajatel , paa_
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volainen, varalle S. Boom; kirjuriksi J. Reiman, varalle T. 

Paavolainen; muiksi jäseniksi johtokuntaan r. Hämäläinen, Ma

ria Hollo ja Klaara Veikkolainen. Tilejä ei oltu ehditty val

mistaa vuosikokoukselle.

Tam i- helmikuun vaihteessa 1913 olivat 3-päiväiset luennot. 

Vi&rn«iJEm^Wän2j^i^ä^ Vajfcavaaran luentoja oli kuulemassa 

n. 100 henkilöä. Sunnuntaina kuulijäin luku kohosi puolella. 

Hanna Kohonen puhui kirkon ja valtion erosta n. 2 t, jonka jäl

keen useimmista tuntui taipeen vaatimalta kirkon erottaminen

valtiosta.
opettaja /

Kokouksessa li.2.13 valittiin näyte lmäs e uran johtajaksi/F.

0. Virtanen Karvalasta. Piano päätettiin ostaa. Hiukankaan juo

vuksissa olevia ei lasketa iltamiin» Valittiin toimikunta saat

tamaan Työväentalo kodikkaammaksi, Jäsenmäärä oli kasvanut 

enemmän kuin puolella edellisestä vuodesta. - pääsiaissunnun

taina tehtiin rekiretki Kirkonkylän Työväentalolle, jossa esi

tettiin "Saituri".

Vuosikokouksessa 4.1.14 myönnettiin tilivapaus. Puheenjoh

tajaksi valittiin J. Hänninen, varalle A. Paavolainen; sihtee

riksi kauppias A. Paavolainen, jäsenmaksujenkin ta jaksi Ida 

pelkonen, osanotto kokoukseen oli laimeata. - naamiohuveissa 

laskiaistiistaina oli talo täynnä ja iss&ha&t, moni oli saapunut 

pitkienkin matkojen takaa, naamioituja oli kuitenkin vähän. - 

Kokoukseen 15*3.14 oli saapunut n. 40 henkilöä ja sen avasi J. 

Paavolainen selostaen viljatuliihankkeen turmiollisuutta, puo

lueneuvoston ehdottamat ponnet hyväksyttiin yksimielisesti. - 

Yhdistys piti työväen henkivakuutusyhtiötä tarpeellisena ja 

päätti ottaa siitä osakkeen. - Huhtikuun kokouksessa pohdit

tiin jäåenmäarän alenemisen syitä yleensä, niitä todettiin u- 

Seitauu. Vähäinen osanotto toteumin tympäisee uusia jäse
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niä. persoonalliset jaaritukset ja Hyökkäykset yksityisiä jä

seniä kohtaan saavat aikaan eripuraisuutta ja vieroittavat vä

hemmän vakaantuneita. .Ammatillisen liikkeen vähäiset saavutuk

set ja epäonnistuneet työtaistelut vaikuttavat samoin jäsen

määrän vähentymiseen. Toivomuksia puhuj as eurojen yhteistoimin

nasta lausuttiin. Soittokunnalle päätettiin ostaa kaksi tor- 

vea niin pian kuin rahavarat sallivat. Raittiusosaston perus

tavaa! kokouksen pitämisestä ei kanneta maksua. Vappujuhlille 

päätettiin lähteä Työväentalolta kello l poiviseiän Työväen

talolle. Eräältä hulikaanilta kiellettiin pääsy talolle.

Maailmansota aiheutti pitkäaikaisen levähdyksen, mutta lo

kakuussa 1915 johtokunta aitoi toimia ja järjesti vuosikokouk

sen 17.10.15» Toiminta lepäsi kuitenkin edelleen muutamien 

harvojen hartioilla. Kokouksiin saapui tuskin muita kuin vir

kailijat. Edistymistä se osoitci vasta syksyllä 1916. Jäsen

määrä oli vuoden lopussa häiritsivät iltamiaZ
tekemällä kaikenlaista ilkivaltaa. Kehitystä parempaan suuntaan 
tapahtui -^e^eS^^Kevättalvella 1917 jäsenmäärä oli yli sadan 

Yhdistys kuului Kivennavan ylämäen työväenjärjestöjen puhemies 

neuvostoon. - Elokuussa pidetyssä kesäjuhlassa puhui E. Valie- 

nius. sen jälkeen päätettiin ostaa veljeksiltä V» ja M. Pelto

selta maatila 2.800 ruplalla ja maksaa se heti. Jäseni/nä oli 

silloin pienviljelijöitä 150.

Valkoisten valtaantulo merkitsi kauhua myöskin Joutselässä. 

Yhdistyksen jäsenistä ammuttiin 7, vankilaan kuoli 2 ja haavoi 

hinsa 1; ti^tymättömiin hävisi 25; vankileireillä oli varsin 

monia. Harvennus näkyi myöskin 1919 va. li^en tuloksesta, sil

lä sosialistit saivat 107 ääntä kaikkiaan annetuista 592 ää

nestä.

syksyllä 1919 Pienviljelijä Mikko Suokas pörust|
Wis-
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tyksen uudelleen. Hänet valittiin puheenjohtajaksi ja sihtee

riksi «naa Kirjavainen; rahastonhoitajaksi J. Reiman. Joulu

kuussa jäsenluku oli n. 70. "Talokin on hallussamme, vaikka 

kurjassa kunnossa alvankuin villiheimot olisivat siellä mel

lastaneet. Kellä oli mitä tarvis, hän otti Työväentalosta. Ja 

jos ei itse tarvinnut, niin myi sopivalla hinnalla toisille.

Osa kulisseista poltettiin, osa kuljetettiin pihalle. Akkunar- 

ruudut lyötiin pirstaleiksi; ovet pois paikoiltaan ei saranoil

ta nostaen, vaan repimällä, että tuli oikein kaunista jälkeä. 

Jäljellejääneet kulissit oli viileskelty puukoilla pieniksi 

liuskoiksi. Nimismieskään ei viitsinyt tulla jälkiä katsomaan, 

vaikka monta kertaa pyydettiin." Talon avajaisjuhla oli 21.12. 

19. Suojeluskunta järjesti samaksi ajaksi iltaman nuorisoseu

ran taloon, mutta sinne ei tullutkaan yleisöä. Siitä he salvat 

aihetta sisunpurkaukseen. Niinpä viisi viioi yhdistyksen jäsen

tä ollessaan lähdössä kotiinsa huvitolmikunnan kokouksesta van

gittiin Työväentalon pihalla. Tämän "Karjala" kertoi siten,

että viisi hoshevikikuriria, jotka ovat Joutse-
u/

laa työväenyhdistyksen jäseniä ja johtohenkilöitä, joutivat pi

dätetyiksi ollessaan viemässä Venäjälle Terijoelta noutamaansa 

maanalaista postia. "Karjala" ilkkui lisäksi, että Joutselän 

työväenyhdistyksen toiminta taitaa taas nukahtaa. Sitä pidä

tysten uskottiin tarkoittaneenkin.

Nimismies ei myöskään antanut yhdistykselle iltama- eikä 

huvilupaa sanoen syyksi, että niin on määrännyt rajamaan ko

mendantti, joka kuitenkin kysyttäessä vastasi, ettei hänellä 

ollut syytä kieltoon enempää työväenyhdistykselle kuin muille

kaan seuroille, ilmeisesti suojeluskunnan sormet olivat pelis

sä, koska tiedettiin suojelus kunnan aluepäällikön puhelimitse

sanoneen nimismiehelle, ettei työväenyhdistykselle saa antaa
iltama^up&a..
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Valkoisten toimenpiteet jatkuivat yhä. Hiinpä 25.5.20 il

lalla pimeän vallitessa yhdistyksen puheenjohtajaa kohden am

muttiin kolme laukausta, joista ensimäinen kuula meni aivan 

läheltä. Ampujat olivat harmaapukuisia. Ja suojeluskuntalaiset 

olivat aikaisemmin uhanneet työväenyhdistyksen toimihenkilöi

tä.

Yhdistyksen kokouksessa 1.8.20 päätettiin tilata 6-päiväi- 

set luennot. Kunnallisten opastuskurssien pitämistä puollet- 

tiin, mutta ei Ensossa, koska se oli liian kaukana,nva>fe^Te- 

rijoella tai Uudellakirkolla. Vaadittiin rauhaa neuvosto-Venä

jän kanssa ilman anastushankkeita, poliittisen vangit vaadit

tiin^ vapaiksi ja asekaartin hajoittamista. "Maahan on asetet

tava kansan luottamusta nauttiva hallitus."

Vuosikokouksessa 6.2.21 jätettiin tili- ja toimintakerto

mus kuukausikokoukselle, .kun tilintarkastajat eivät olleet teh

neet tehtäväänsä. Arvalla johtokunnasta eronneet J. Reiman, p.
%

Sifcka ja Anna Kirjavainen valittiin uudelleen. Puheenjohtajak

si valittiin M. Suokas, kirjuriksi M. Ahtiainen ja rahaston

hoitajaksi J. Reiman. Talon ovet päätettiin pitää avoimia min

kä suunnan puhujille tahansa, mutta kokouksessa 3.4.21 päätet

tiin kuitenkin pysyä edelleen sosialidemokraattisessa puoluees 

sa eikä mennä äärimmäisyyksiin oikealle eikä vasemmalle. - Syys 

juhla ja iltama pidettiin 4-9.21.

Vuosikokouksessa 12.2.22 myönnettiin vastuuvapaus. Puheen

johtajaksi tuli edelleen M. Suokas, varalle V. Plhlman; kirju

riksi A. pelkonen, varalle A. Kirjavainen, joka valittiin myös

kin rahastonhoitajaksi.

Kun Raivolan työväenyhdistys 26.3.22 vieraili Joutselän Työ

väentalossa, niin suojelija Juho Tikka ensin humallutettuaan 

itsensä ryhtyi reuhaamaan, Jolloin Joutselän työväenyhdistys:-
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sen puheenjohtaja meni häntä hillitsemään- saaden puukoniskun 

rintaansa. Taskussa ollut lehtiö esti syntymästä suurempaa haa

vaa. Tältä suojelijalta kiellettiin pääsy taloon, mutta pa

risen viikkoa myöhemmin pidettyyn yhdistyksen omaan iltamaan 

hän tuli suojelijoiden il. Tikan, A. Kyllösen ja M. Rekosen kans 

sa ja juopuneena puukko kourassa hyppi istumapenkeilläkin.Tun

nettuun tapaansa aseellisia suojelijoita tunkeutui myöskin il

tamaan 29.lO.22 ja pitivät pahaa meteliä. Lamput he rikkoivat 

ja aseet kourissa ajoivat yleisön ulos.

Yhdistysrekisteriin merkittäväksi tehtiin ilmoitus 4.4.23. 

Tänä vuonna vappujuhlaa vietettiin Kokkomäellä, jossa oli n. 

140 henkilöä. Kaivolan työväenyhdistyksen soittokunta soitteli. 

Muuta ohjelmaa oli Joutselän, Polviselän ja Karvalan työväen

yhdistysten puolesta. M. Suokas puhui, iltamassa Joutselän ja 

polviselän työväenyhdistykset esittivät näytelmän.

Uudenvuodenpäiväksi 1925 työväenyhdistys kutsui raittius- 

osaston perustavan kokouksen, johon oli saapunut joukko nuo

ria neitosia ja poikia. Osastoon liittyi 9 naista ja 5 miestä, 

puheenjohtajaksi valittiin Anna Kirjavainen ja kirjuriksi Ol

ga Henttinen.

Vuosikokouksessa 15.2.25 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi valittiin edelleen J. Hänninen, varalle M. Ahtiai

nen; kirjuriksi Anna Kirjavainen, varalle Maikki pihlman; ra

hastonhoitajaksi A. pelkonen. Vuoden 1918 kevään uhreista ti

lastoa keräämään valittiin Anna Kirjavainen.

Vuosikokouksessa 14.2.26 vastuuvapautta ei voitu myöntää, 

koska rahastonhoitaja oli mennyt työansioille muualle, joten 

tilit olivat tarkastamatta. Kaksi henkilöä valittiin vai lista- 

maan tilit seuraavaan kokoukseen. Puheenjohtajaksi valittiin 

edelleen J. Hänninen, varalle A. pelkonen; kirjuriksi ja ra-
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hastonhoit ajaksi Aoaa Kirjavainen.

Kun valkoiset veivät sen kauppakirjan, jolla yhdistys oli 

vuonna 1917 ostanut Pelkosilta maatilani, palauttamatta sitä, 

niin työväenyhdistys pyysi uutta kauppakirjaa saadakseen vi

rallisen omistusoikeuden ostamiinsa ja maksamiinsa maa-aluei

siin, mutta myyjä asetti ehdoksi, että metsäalue on luovutet

tava hänelle, muuten hän ei anna sovinnolla uutta kauppakirjaa. 

Tästä ehdosta yhdistys pyysi piiritoimikunnan lausunnon, joka 

puolestaan päätti tiedustella puoluetoimikunnan mielipidettä.

Vuosikokouksessa 26.2.28 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi tuli M. Ahtiainen, varalle A, Koppana; rahastonhoi

tajaksi J. Hänninen, kirjuriksi T. Koppana, varalle V, Hänninen. 

Yhdistys kuitenkin nukahti, piiri toimi kunna^^sitytöen mu
kaan se ei toiminut ollenkaan vuoden 192$-‘‘eikä ole mahdolii- 

suuksia lähiaikoina toiminnan elpymiseen, siksi piiritoimikun

ta päätti pyytää valtakirjaa Sos.-dem. puoluetoimikunnalta sa

notun yhdistyksen omaisuuden puolueen haltuun ottamista varten. 

Samalla piiritoimikunta päätti ehdottaa, että Joutselän työ

väenyhdistyksen talo saataisiin purkaa, koska se muuten luhis

tuisi kasaan perustuksen peräänantamisen johdosta.” puolisen 

vuotta myöhemmin eli 14.11.29 piiritoimikunta ehdotti puolue

toimikunnalle, että Joutselän entisen työväenyhdistyksen talo 

saataisiin joko purkaa tai myydä.

piirisihteeri Kr. Lumijärvi kävi vielä saman vuoden lopul

la Jputselässä. Silloin keskusteltiin alustavasti työväenyh

distyksen herättämisestä. Vuoden 1950 alkupäivinä pidetyssä 

kokouksessa neuvoteltiin työväenyhdistyksen toiminnan alotta- 

misesta, mutta silloinkaan ei tehty lopullista päätöstä. Kun 

sitten piirisihteeri Lumijärvi 5*5-50 taas kävi Joutseiässä, 

johon oli järjestetty puhetilaisuus, ^ollon oli saapunut suuri
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j o ukko yleisöä, niin. puheen päätyttyä lyhyen keskustelun jäl

keen yksimielisesti päätettiin alottaa toiminta. Jäseniksi liit

tyi 21 henkilöä. Johtokuntaan valittiin J., A. ja V. Hänninen 

sekä S. ja A. Koppana, joista puheenjohtajaksi A. Hänninen, 

sihteeriksi V. Hänninen $ ja rahastonhoitajaksi J. Hänninen. 

Talon uuhelleen rakentamisesta keskusteltiin ja määrättiin joh

tokunta ajamaan asiaa / edelleen. - Yhteiseen vappuiltajuhlaan 

Karvalassaos allis tuttiin.

Vaikka rahaa ei ollutkaan eikä lainaakaan saatu, niin talon 

kunnostaminen tapahtui niin ripeästi, että helluntaina 19JO 

oli avajaisjuhla, jossa M. Suokas puhui ja nuoret esittivät 

2-näytöksisen näytelmän. Yleisöä oli runsaasti. Yhdistys kui

tenkin nukahti seuraavan vuoden alussa, osaksi oli syynä se, 

kun toimitsijat tavoittivat omakohtaista hyötyä, Marraskuun lo

pussa 1932 yhdistyksestä kerrotaan: Joutselkä on Kivennavan 

mustimpia. Työväenyhdistys on olemassa, mutta sen toiminta on

sellaista, että olisi sama, vaikka sitä ei olisi ollut kaari. Hyt
/

päätettiin yrittää uudella innolla.

piirin hyväksi järjestetyssä juhlassa 16.9.34 oli ohjelmas

sa orkesterinsoittoa, tervehdyspuhe, huumoriesityksiä, juhla

runo, pakina ja J. Helon pitämä juhlapuhe, näytelmän esittämi

seen osallistuivat polviselän, Karvalan, Kirkonkylän ja Ikolan 

työväenyhdistykset. Yleisöä oli erikoisen paljon.

Toimivia jäseniä siirtyi paikkakunnalta. Yhdistyksen toimin

ta lamaantui. Talo pääsi rappeutumaan huonoon kuntoon. Vuosi

kokouksessaan 26.2.39 yhdistys päätti lakkauttaa toimintansa.



-895-

^£vhlsn väe,iiylidi s,t.<^a

Karvalan työväenyhdistys perustettiin 1908. perustajajäse

niä olivat MIKKO ja Matti Kiuru, K. Pakarinen, M. Repo, T. ja 

Matti Veijalainen, J. Termonen ja L. Ryynänen. Vuoden päätty

essä yhdistyksessä oli 55 jäsentä; seuraavina vuosi/na 10,8 

ja 10 jäsentä. Yhdistyksen toiminhan johdosta suometarlaiset 

pitivät 20.12.08 kokouksen erään pomon kotona työväenyhdistyk

sen tukahduttamiseksi. “Asia selvisikin sikseen, että noin 

viisikymmentä miestä löytyikin kokouksessa olijoita,jotka kan

nattivat työväenaatteen levittämistä ja niitä, jotka sitä kai

killa voimillaan tahtoivat ehkäistä, oli yksin lukien koko mah

tava joukko, neljä miestä. Saatuaan selvän tiedon sakkinsa mah

tavuudesta painuivat pomojen näkökuopat tavallista pienemmiksi 

ja nenänsä alkoi kääntyä kotia kohti, ikäänkuin kompassi ta- 

voittelee pohjoista.” ----------  -"Eräs hymähti vielä olevan yh

den keinon haitaksi toiminnalle, joka piti tehtä .än ja se oli 

jonkunlaisen kristillisen yhdistyksen perustaminen, joka hänen 

laskunsa mukaan auttaa. Keskustelivat siitä ja rupesivat nyt 

jäseniä keräämään koplaansa, ja katso, saalis oli aivan vähäi

nen; verkko kyllä oli vahvana apjasta nostettu, mutta ei ollut 

ainuttakaan sielua.” - - - -”Siihen suli ja paloi koko homma.

Yhdistys toimi vuokralla K. ja J. Kostiaisen talossa. Vuosi

kokouksessa 10.1.09 myönnettiin tilivapaus. Puheenjohtajaksi 

valittiin M. Muru, varalle P. Montonen; kirjuriksi T. Veija

lainen ja rahastonhoitajaksi M. Kiuru. Yhdistyksen toiminta 

oli kuitenkin hajanaista ja velttoa. Tyttöjen puolesta pojat 

maksoivat jäsenmaksun, että heitä saatiin näyttämölle tarvit
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taviin esityksiin»

Vuonna 1912 iltamia pidettiin tiheästi, uutta nimismiehen 

kanssa oli väittelyä iltamaluvan maksamisesta, jota yhdistys 

ei suostunut maksamaan. Kirvesmies M. Veijalainen pani monta 

kertaa nimismiehen pöytään 3: 44, mutta kun nimismies ei otta

nut niitä, niin Veijalainen otti ne takaisin. Poliisi Halla 

ilmoitti yhdistyksen puheenjohtajalle 29.8.12, että yhdistyksen 

viimeksi pitämästä iltamasta on maksettava vero tai muuten pu

heenjohtaja joutuu oikeuteen. Lopulta asia sovittiin eräästä 

määräs llamas ta.

Vuosikokouksessa 26.1.15 myönnettiin tilivapaus» Edellise

nä vuonna.oli pidetty 13 kokousta ja 15 iltamaa. Tuloja oli 

ollut 384 rpl 52 kop. Puheenjohtajaksi valittiin E. Veijalai- 

nen ja varalle M. Re>o, muiksi/i jäseniksi johtokuntaan M. Kiu

ru, A. Kurjonen ja T. Veijalainen.

Kun Matti Lämmetty oli lahjoittanut yhdistykselle tontin ja 

rakennustarvikkeet suurimmaksi osaksi saatiin lahjaksi, niin 

ennen pitkää talo valmistui sen jälkeen. Kokouksessa 16.3.13 

keskusteltiin rakenteilla, olleen talon valmistamisesta.

Vuosikokouksessa5,18.1.14 tilikertomus hyväksyttiin ja pu

heenjohtajaksi valittiin M. Hepo, varalle J. Jukanen; kirju

riksi T. Veijalainen ja rahastonhoitajaksi M. Kiuru.- näytte

lemiseen kiinnitettiin suurta huomiota. Opettaja P.o. Virtanen 

oli ohjaajana; parhaita näyttelijöitä olivat Y. ja B. Mutta, 

Eeva Munne ja Helena Siika.

Vuosikokouksessa 24.1.15 tilikertomus hyväksyttiin . puheen

johtajaksi valittiin J. Kiuru, varalle T. pimiä. Keskusteltiin 

talon la; jen tautisesta ja kulissien maalauttamisesta mutta pää

tösten tekeminen jätettiin tuonnemmaksi. Samaa asiaa käsitel

tiin sitten vuosikokouksessa 9.1.16, jolloin piirustukset ja
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kus t annus arvio olivat valmistumassa. Tässäkin kokouksessa Hy

väksyttiin tiiikertomus. puheenjohtajaksi valittiin T. Pimiä, 

varalle J. Jukanen; rahastonhoitajaksi M. Kiuru ja kirjuriksi 

T. Veijalainen.

Talon laajentamisessa ei kuitenkaan päästy pitemmälle, kuin 

että sisäseinät saatiin kuntoon. Työ oli sitten seisahduksissa 

vuoteen 1922.

Vuoden päättyessä yhdistyksen toiminta osoitti edistymistä. 

Vuosikokouksessa 14.1.17 todettiin, että jäsenmäärä oli kak- 

s inker taistjinut. puheenjohtajaksi valittiin E. Hölttä, varal

le T. pimiä, rahaston- ja kirjastonhoitajaksi M. Kiuru, talo

udenhoitajaksi J. Munne ja kirjuriksi I. Veijalainen. - Yhdis

tys kuului Kivennavan ylämaan työväenjärjestöjen puhemiesneu- 

vostoon.

Vuosikokouksessa 20.1.18 valittiin puheenjohtajaksi T. pimiä/ 

varalle J. Jukanen; rahastonhoitajaksi M. Kiuru ja kirjuriksi 

edelleen sen tehtävän monivuotinen suorittaja T. Veijalainen, 

joka sitten luokkasodan päättymisen aikoina pakeni Venäjälle, 

josta silloin tällöin keskusteli yli joen veljensä kanssa, mut

ta sai sitten 1939 karkoitustuomion "valtiollisesta vehkeilystä 

veljeensä kanssa". Tuomio oli täysin aiheeton, sillä veljesten 

kohtaukset olivat ainoastaan XlljJSs veljien keskusteluja. Hän 

oli vielä Siperiasta jonkun vuoden kirjeenvaihdossa tyttärensä 

kanssa, mutta sittemmin hänen kohtalostaan ei ole saatu mitään 

tietoja monista eri yrityksistä huolimatta, vaikka hänen osot- 

teensakin Jakutskissa on ilmoitettu täältä niin Suo ien suurlä

hettiläälle kuin punaiselle Ristillekin.

Kunnallistoimikunnan toimesta oli kutsuttu sosialidemokraat- 

tisia kansalaisia Karvalassa E. Siian taloon 5.4^2,20 keskus

telemaan työväenyhdistyksen 116 rättämis estä m,
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kunmn puheenjohtaja M. Suokas selosti alussa työväen järjes

täytymisen tarpeellisuutta, jonka jälkeen kokous valitsi pu

heenjohtajakseen J. Kiurun ja sihteerikseen V. Kiurun. Jäsenik

si kirjoittautui 20 henkilöä. Sen jälkeen valittiin 6-henkilöi

nen toimikunta, jonka tehtäväksi annettiin hommata yhdistyksen 

omaisuus vapaaksi. Asiaa nimismiehelle esittämään -valittiin J. 

Kiuru ja p. Siika.

Valtiovallan toimesta tämänkin yhdistyksen toimintaa vaike

utettiin. Niinpä yhdistyksen puheenjohtaja vangittiin kodis- 

saar^L2.9.2l mitään syytä ilmaisematta. Turvattomuuden tunne ja 

toimintavoimien heikkous aiheutti sen, että yhdistys nukkui 

melkein kokonaan. Kunnallis toimi kunnan toimesta se herätettiin 

uudelleen 2 6.2.22. Tällöin tuli puheenjohtajaksi M. Kiuru. Nel

jä muuta Kiurua kuului tähän johtokuntaan sekä heidän lisäkseen 

V. Kostiainen, J. Kunne, p. ja J. Siika sekä A. Veijalainen.

Juopuneet olivat jo talloin yhdistyksen vastuksena. Niinpä

keväällä 1922 päätettiin kieltää parilta juopolta

pääsy talolle ja ilmoittaa heidät viranomaisille. Jäseniä oli 
jatket-

tällöin 25. Tehtiin huviretkiä vieraisiin kyliin ja

tiin keskenjäänyttä talon suurentamista. Rahoja oli saatu ja 

yritettiin tosissaan palkan edestä ja ilman'päämääränä talon 

saaminen talveksi lämpöiseen kuntoon. Kesäjuhlassa ja sen yh

teydessä pidetyssä iltamassa 23.7.22 esitettiin 3-osainen näy

telmä “Ei sovintoa emien uhria".

Vuosikokouksessa 4.2.23 myönnettiin tilivapaus. Järjestys

tä pitämässä huvitilaisuuksissa määrättiin kaikki yhdistyksen 

miespuoliset jäsenet. Toimitsijoiksi tulivat M. Kiuru puheen

johtajaksi, varalle A. Veijalainen; kirjuriksi j. Kunne, ver

ralle M. Kiuru; rahastonhoitajaksi V. Kiuru. - Vappuna osal- 

UstutUin yhteiseen Juhlaan Joutselän Kokkomäellä. - vuo.
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päättyessä yhdistyksessä oli jäseniä 12.

Yhdistyksen toiminta jatkui hiljaisena. Seuraavan vuoden
Vpäätyessä jäseniä oli 7. Piirisihteeri Suokas kävi kerran jar- 

jestelymatkalla. Vuonn 1925 yhdistys tilitti piirille ilta

mista 100:-. Jäseniä oli vain 6.

Oikea verilöyly tapahtui kesäjuhlassa 25.7.26, jolloin vä

keä oli n. 500 henkilöä. Humalaisten luku lisääntyi illan ku-
n/

luessa, joten lähistöllä täytyi olla viinamyyjia. Kun näytel

män päätyttyä sytytettiin salin lamppuja, niin E. Kostiainen 

löi lähellään ollutta E. Kurjosta nyrkillä kasvoihin sekä sen 

jälkeen puukolla Armas ja Eino Kouhiaa. Tämän jälkeen kaikui 

kaksi perättäistä laukausta ja sitten yhä uusia joka puolelta 

salia. Hulinan alottanut E. Kostiainen katui luodin satutta

mana salin ovelle. T. Munne aikoi paeta näyttämön kautta, mut

ta tuli ammutuksi. Akkunan kautta pakoon yrittänyt; 0. Nenonen 

tavattiin myöhemmin akkunan-alla pään läpi ammuttuna, useat

muutkin saivat puukonhaavoja. Mellakka riehui n. 15-20 min.
• ♦

Tapahtuneen johdosta maaherra kielsi Karyaian työväenyhdistyk

seltä huvien toimeenpanon 8 kk: n aikana. Kukaan räyhänneistä 

ei ollut työväenyhdistyksen jäsen.

Vuonna 1928 yhdistyksen toiminta oli taas verrattain vil

kasta.

Vuosikokouksessa 26.5.50 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi tuli V. Kostiainen, varalle V. Munne; kirjuriksi T. 

Kiuru, rahastonhoitajaksi J. Munne. - Vappuna oli iltajuhla, 

joöon osallistuvat lyöskin Polviselän, Joutselän ja Multalan 

työväenyhdistykset. Kr. Eumijärvi puhui ja polviselän työväen

yhdistyksen näyttelijät esittivät "Anna-Liisan". Juhlasali oli 

tupaten täynnä.

Syksyllä 1951 Piirijärjestöä luerui°i'tsija selosti Karva-
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laa seuraavasti: Se on punaisimpia Kyliä. Suojelus Anitaankin 

kuuluu vain yksiKfies mies ja hänkin on liittynyt vasta tänä 

vuonna. Työväenyhdistyksen jäsenmäärä ei kylläkään ole suuri, 

mutta toiminta on ollut kuluvanakin vuonna huomattavan vilkas

ta. Taloudellinen asema on vakava.

Vuoden 1932 aikana toiminta voimistui. Jäsenmäärä lisään

tyi enemmän kuin puolella. Opintokerho kokosi suuren määrän 

kylän nuorisoa ympärilleen. Yhdistyksen johdossa oli vain nuo

rempaa ikäluokkaa, jota jäsenistönkin suuri enemmistö oi. Yh

distys oli täysin vakavarainen.

Jäsenmäärä kuitenkin taas laski. Vuosina 1956 - 8 se oli $

9 ja vuonna 1939 12. - Vuoden 1938 vappuna oli iltajuhla, jos

sa M. Nevalainen puhui ja esitettiin näytelmä. Yleisöä oli n.

150 henkilöä. Vuoden 1939 vappuna oli myöskin iltajuhla. Siinä 

puhui E. Posti. Kirkonkylän työväenyhdistyksen näyttelijät esit

tivät näytelmän. Yleisöä oli n. 200 henkilöä.

piiritoimikunnan kokouksessa 2.5.39"Karvalan työväenyhdis

tyksen tonttikauppaa päätettiin valvoa piiritoimist n puoles

ta jotta yhdistys saapi ostaa tontin jolla on talo/, ja sen 

jälkeen yhdistys saapi kiinnelainan."

Edelläoleva lainaus osoittaa, että tässäkin ilmeisesti on 

kyseessä hyvin tavallinen tapaus yhdistysten, kansakoulujen 

ja muiden tonttien kohdalla, joista aikanaan asian merkitys

tä ymmärtämättä jätettiin hankkimatta lailliset erotus- ja huu

dat us toimenpa teet, joiden seurauksena sitten myöhemmin oli jo

ko hä-.tö tai uusi lunastus. Karvalankin työväenyhdistyksen ai

kanaan saama lahjatontti kymmenien vuosien kuluttua tuli uu

delleen ostettavaksi.

Takaisinvaltauksen jälkeen Työväentalo todettiin kokonaan 

tuhoutuneeksi. Visuudestaan yhdistys S' i
Arvausta
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aan 79.260:-.

^ieZitIÅvän™'tjZöväe_nyhdisitys_;_

Kivennavan kirkolla oli aikomus perustaa työväenyhdistys 

toukokuun alussa 1906, mutta “kun rikas sanoi, ettei semmoi

sia tarvita", niin yhdistys jäi silloin perustamatta.

suutari V. Hoffnerin talossa 1.11.06 pidetyssä työväen koko

uksessa nahkuri Akseli Karlsson lausui työväenyhdistyksen syn

tysanat, työväenyhdistys perustettiin ja sen ensimäiseksi pu

heenjohtajaksi valittiin A. Karlsson, varapuheenjohtajaksi kel

loseppä H. J. Hjelt. Kirjurin toimen sai neiti Anna Moilanen 

ja rahalaini s terin salkku joutui torppari A. Heikkisen huostaan. 

Muina perustajajäseninä mainitaan J. Rämö, J. Koskinen, A. Iha

lainen ja A. Tiitta. Aluksi toimittiin innokkaasti Hoffnerilta

vuokratussa huoneistossa. Jäseninä oli 68 miestä ja 20 nais
kin/

ta. puolueeseen yhdistys ilmoittautui 29.1.07. Tällöin/öli pu

heenjohtajana A. Karlsson ja kirjurina Anna Moilanen.

Helmikuussa ±907 pidetyssä vuosikokouksessa tilit olivat 

tarkastamatta. puheenjohtajaksi valittiin J. Rämö, varalle
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E. J. Hjelt; kirjuriksi ^ima Moilanen, varalle A. Karlsson; 

rahastonhoitajaksi a. Kekkinen; muiksi jäseniksi johtokuntaan 

G, Boa, 0. Liukkonen, A. Ihalainen, M. Metso, Eva Janger ja 

Helena Melto. - Kokouksessa 5-5-07 perustettiin lainakirjas

to, jonka hoitajaksi valittiin A. paljakka. - Helluntaina pi

dettiin iltama lähellä Kirkonkylää Kaivolan maantien varrelta 

vuokratulla tontilla. - Elokuussa yhdistys sai pyynnöstään luo

van pitää iltamia Kunnantalossa, kun maksoi 109:- kunnan ra

kennusrahastoon. nuorisoseura oli jo toistakymmentä vuotta pi

tänyt iltamia Kunnantalossa maksamatta permiäkään, porhot oli

vat kuitenkin sitä mieltä, ettei työväenyhdistykselle saanut 

antaa taloa maksuakaan vastaan. Tästä syystä pidettiin kunta- 

kokous 9.11.07, jolloin 556 äänellä 70 vastaan peruutettiin 

työväenyhdistykseltä oikeus pitää iltamia Kunnantalossa. Yhdis

tys ehti kuitenkin pitää vuosijuhlansa 5.II.07.

Kuntakokouksen kielteisen päätöksen jälkeen yhdistys kokoon

tui heti seuraavana päivänä ja päätti valittaa kuvernöörille 

siitä, samalla päätettiin panna alkuun oman taion rakentaminen, 

kun maakin oli tiedossa ja hirsiäkin osaksi ostettu. Rakennus- 

komiteaan valittiin: A. Ihalainen, M. Liffländer, J. Kaivolai- 

nen, M. Rämö sekä Y. ja Anna Moilanen. Varojen saamiseksi pää
tettiin anoa arpajaisllipa. Samanajpäivänä Maria Tammi puhui Kun

nantalossa. Hän oli ensimäinen naispuhuja paikkakunnalla ja
\QA,

teki vtittäin hyvän vaikutuksen työläisnaisiin, puhujaseura oli 

toiminnassa valistustason kohottamiseksi. Eri puolueiden ohjel

mista hommattiin väittelyinkö us Kunnantaloon. Samoin koko kun

nan käsittänyt torpparikokous. Marraskuussa kellosepänleski 

Edla Hjelt lahjoitti työväenyhdistykselle tontin kauniilta ntn-
V

tymetsaa kasvaneelta hiekkaunnaalta, johon sitten rakennettiin 

Työväentalo.
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Taivella 1908 toiminta jatkui ripeänpuoleisesti. Puhujaseu

ra toimi hyvinkin ahkerasti. Monesti aika meni puoleen yöhön 

keskustellessa tärkeistä kysymyksistä. Arpajaiset olivat 19. 

7.08. - Sosialidemokraattisten naisten yhteinen kokous pidet

tiin 20.9.08. Sydämenasiaksi otettiin äitiysvakuutuksen sel

vittäminen työläisnaisille, että eduskuntaryhmä saataisiin niin 

suureksi, että se kykenisi ajamaan sen läpi. Koko kuntaa kä

sittävän naisten kokouksen tarpeellisuudesta päätettiin lä

hettää kysely. - Syksyllä onnistuttiin ostamaan sopuhinnalla 

jotenkin iso ja hyvä salvos, josta ruvettiin rakentamaan taloa, 

johon tuii juhlasali ja keittiö. Tahvana^Ca päästiin tupaantu- 

liaisiin. Jäsenmäärä kuitenkin laski huomattavasi, sillä edel

lisen vuoden lopussa se oli vielä 68, mutta nyt enää 11.

Vappuna 1909 osallistuttiin yhteiseen juhlaan polviselässä. 

Arpajaiset rakennusrahaston hyväksi olivat 15.8.09 nuoriso

seuran talossa. KalmaxSinin (Danielsson-Kalmari vastusti kiel

tolakia, josta syystä alkoholijuomia yleensä ruvettiin kutsu

maan kalmariiniksi.) kauppiaat olivat järjestäneet myynnin ky

lässä kahteen eri paikkaan seurauksella, että rikottiin akku- 

noita. syyskuussa oli taloon saatu lisätyksi ajanmukainen 

näyttämö kulisseilleen ja pidettiin vihkimistilaisuus. Velkaa 

oli tullut yli 500 ruplaa. Huvitoimi kunta, näytelmäseura ja 

puhujaseura pääsivät täyteen vauhtiin. Käsinkirjoitettu lehti 

ilmestyi kerran imussa toimittajanaan V. porvali. Yhdistys liit 

tyi jäseneksi Kivennavan osuuskauppaan. Jäsenmäärä oli kuiten

kin vain 12. Tuloja oli vuoden kuluessa 709 rpl 52 kop. Sääs

töksi jäi Rpl 28:84.
16/

Vuosikokouksessa///.1. 10 myönnettiin tilivapaus. Puheen

johtajaksi valittiin edelleen J. Hämäläinen, varalle 0. Kauko

nen, muiksi jäseniksi johtokuntaan J. Koskinen, v.a. Virkki
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Anna Moilanen, V. Porvali ja S. Boom, - Tänäkin vuonna pidet

tiin arpajaiset. Velkaa saatiin lyhenemään niin, että sitä oli 

enää vain hiukan yli 50 ruplaa. Syksyllä pidettiin luentokurs

sit. Jäsenmäärä oli vuoden lopussa X&23. Yhdistyksen kokouk- 

siä oli 11 ja johtokunnan 8 sekä yksi kansalaiskokous, puh

das omaisuus oli vuoden lopussa 3.389:16.

Vuosikokouksessa 13.1.11 valittiin puheenjohtajaksi edelleen 

J. Hämäläinen ja varalle 0. Kaukonen . - Kokouksessa 5.2.11

keskusteltiin monipuolisesti ja laajasti siitä, ruvetaanko 

talon laajennuspuuhiin. Rakennustoimikuntaan, jolle myönnet

tiin niin laaja valta, kuin äly myöten antaa, valittiin J. Hä

mäläinen, V. Porvali, M. Rämö, A. paljakka, J. Koskinen, V.A. 

Virkki ja A. Ihalainen.

Tänä vuonna olivat luentokurssit 15 - 17.2, jolloin 

luennoitsija Tossavainen luennoi, ja 19 - 21.10, jolloin luen

noitsijana oli E. Viinikainen. Jäsenille annettiin apurahoja,
Teri

öttä he saattoivat käydä opastuskursseilla Raivolassa ja ////- 

joella.

Kokouksessa 19*3.11 monipuolisen keskustelun jälkeen kiel

lettiin tupakointi iltamien aikana työväenyhd .styksen huoneus- 

tossa. Tupakan myynti yhdistyksen ravintolasta lopetettiin.Va

pun järjestämiseksi päätettiin kutsua naapuriyhdistyksiä koee- 

koontumaan kirkolle.

Läänin kuvernööri antoi kenraalikuvernöörin suostumuksella 

yhdistykselle arpajais luvan. Arpajaiset järjesti 7-henkilöinen 

arpajais toimi kunta. Uuden näyttämön vihkiäiset pidettiin 16. 

7.11."Työn" hyväksi pidettiin iltama ja jäsenet lahjoittivat 

puolet heinäkuun, 18 päivän palkastaan. Nimismiehelle annettiin 

periksi ja ruvettiin anomaan iltamille luvat. Jäseniä oli vuo

den lopussa 20.
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Vappuna 1912 yhdistys osallistui lippuineen Ahjarvella pi

dettyyn juhlaan, jonne yhdessä marssittiin vastaan saapuneiden 

Ahj arven toverien kanssa. Kesäkuun mieienosoitusrötkeen osal

listuttiin yhdessä Ikolan ja Polviselän työväenyhdistysten 

kanssa. Mieskööri alkoi toimia kanttori Tihverän johdolla. Sa

moin näytelmäseura uurasteli. Yhdistyksen kunniajäseneksi kut

suttiin leskirouva Edla Hjelt, joka oli aikanaan lahjoittanut 

yhdistykselle,tontin.

Juopoista oli harmia enemmän kuin tarpeeksi. Kokouksissa 

tattiin esittä viralliselle syyttäjälle henkilöitä ja kiellet

tiin heiltä pääsy talolle. Työväentalossa oli pitäjän edistys- 

seurojen yhteinen kokous 6.10.12. Sen avasi Vehmaisten raittius- 

yhdistyksen puolesta M. Vaittinen, joka valittiin kokouksen pu

heenjohtajaksi ja kirjuriksi V.A. Virkki. Työväenyhdistyksis

tä olivat edustettuina : Kuokkalan, Rajajoen, Ollilan, Jout

selän, polviselän ja Kirkonkylän työväenyhdistykset. Vilkkaan 

ja asiallisen keskustelun jälkeen hyväksytyissä ponsissa sa- 

notaa:

Henkilöiltä, jotka yleistä laatua olleissa kokouksissa tai 

juhlissa ovat övtrt esiintyneet sopimattomasti, on kiellettävä 

pääsy tälMsiin tilaisuuksiin ja tieto siitä annettava lähiseu

dun järjestöille, joiden on noudateltava kieltoa, sellaisista 

häiriöistä, joista void an syyttää, vedettäköön armotta syyt

teeseen. Juhlar- ja kokoustilaisuuksissa kaikilta on vaaditta

va ehdotonta raittiutta. Väkijuomain kuljettajista on tehtävä 

ilmoitus yleiselle syytajälle.

Järjestöjen jäseniltä, varsinkin^ naisilta, vaadittakoon 

niin paljon sisäistä ryhtiä, etteivät seurustele juopuneitten 

tai muuten sopimattomasti esiintyvien henkilöiden kanssa. j-oi- 

tenun niin, että milloin tarjoutuu sopiva tiialsuus Ja 5el_



-906-

laiset olosuhteet, että kasvatustyötä tällaisten henkilöitten 

pelastamiseksi todenteolla voidaan tehdä, on järjestön jäsen

ten velvollisuus silloin vakavan, uhrautuvankin, työn kautta 

perata ja muokata heissä maaperää uudelle ihmiselle.

V.A. Virkki, M. Logonofx ja J. Taponen valittiin kiertokir

jeellä esittämään asian kaikille edustamatta jääneille järjes

töille. Kokous päättyi lauluun: "Käy eespäin, väki voimakas/ 11

Vuoden kuluessa oli yhdistyksen kokouksia li ja johtokunnan 

5. Iltamia ja huvitilaisuuksia oli 14. Tuloja oli 1904: 90.puh- 

das omaisuus oli vuoden lopussa 7.493:11. Vuosikokouksessa 26.
I

1.13 t4iivapauden myöntäminen jäi, kun ei ollut tilintarkasta

jain lausuntoa. Lauluseura velvoitettiin antamaan kertomuksen

sa kuukausikokoukselle, puheenjohtajaksi valittiin J. Hämäläi

nen, varalle. E. Boom; kirjuriksi V. porvaii, varalle Ida Boom, 

rahastonhoitajaksi V.A. Virkki. Vuosikokouksen loputtua oli 

perhejuhla, jossa liittyi koko joukko uusia jäseniä. Tammikuus

sa oli myöskin luentotilaisuus, jossa Hanna Kohonen ja II. Va-
Juopune/na

lavaara luennoivat. esiintyneitä ilmoitettiin oikeu

delle. Toiminta oli vilkasta koko talven, mutta kesällä se vä- 

sahti, syksyllä toiminta kuitenkin elpyi. 4.10.13 oli onnistu

nut iltama, jossa opettaja J. Laine puhui ja muuta ohjelmaa oli 

runsaasti, kuten runonlausuntakilpailu ja näytelmä "Egyptin 

pimeys". Yleisöä oli runsaasti ja käytös siivoa. Jäseniä liit

tyi tämän vuoden kuluessa 24. Kokouksia pidettiin 15 ja ilta

mia sekä- muita huvitilaisuuksia 18.

Vuosikokous 11.1.14 motettiin laulamalla Työväenmarssi.Kun 

ei ollut tilintarkastuslausuntoa, ei johtokunnalle voitu myön

tää tiiivapautta, vaan se myönnettiin ylimääräisessä kokouk

sessa 13.1.14 . Puheenjohtajaksi valittiin ahtia Moilanen, va— 

ralle A. paljatta; Urjuritei ja rates toateitajatei



nen. perustettavaksi aiotusta työväen henkivakuutusosakeyhti- 

. östä päätettiin ottaa osake.
koettelemusten/

Vuosi 1914 oli yhdistykselle vuosi, silloin

yhdistys menetti toimitsijansa. Eun Kivennavan osuuskuapnan—- 

päämyymälä' siirrettiin Terijoelle, meni sen mukana työväen

yhdistyksen monivuotinen ja toimelias rahastonhoitaja, kaupan

hoitaja V.A. Virkki. Samana vuonna useat muut toimitsijat siir

tyivät rajan taakse ansioille. Jäseninäkin oli enää vain 4 nais- 

ta ja 7 miestä. Seuraava vuosi oli vieläkin huonompi. Jäsenmää

rä aleni viiteen. Vuoden loppupuolella saatiin toimintaan vi

rikettä, kun kaupanhoitaja A. Amnell (sittemmin Aiervo) ryh

tyi keräämään hajallaan olleita joukkoja. Sen seurauksena saa

tiin aikaan iltamia, näytelmiä voitiin esittää siten, että osia 

luettiin Pietarissa Ja käytiin niitä esittämässä KL&jrS Kivenna

valla sopivan ajan tullen, niin tehtiin m.m. 10-vuotisjuhlan 

kanssa 1916. näytelmän henkilökunta oli lukenut osansa Pieta

rissa ja tuli vierailemaan juhlaan ja osallistui ohjelman suo

ritukseen.

Vuosikokouksessa 1916 valittiin y&distyksen puheenjohtajak

si A. paljakka, varalle K. Boom; kirjuriksi ja rahastonhoita

jaksi A. Amnell ( Aiervo) Kesällä maalautettiin V. Salokante- 

leella ajanmukaiset kulissit, jotka tulivat maksamaan n. X.OQO 

Yhdistyksen 10-vuot is juhlaan 5.11.16 oli saapunut, yleisöä ava- 

ra sali täyteen. XSHl&fcyÄfi puheenjohtaja A. paljakka, joka 

oli ollut jäsenenä alusta alkaen, piti tervehdyspuheen. Laati

mansa sisältörikkaan 10-vuotiskertomuksen esitti kaupanhoitaja 

a. Amnell ( Aiervo). Runoja esittivät M. Rämö, Vartiainen, AA- 

rio ja muutkin. Piirisihteeri J. Tuomikoski piti juhlapuheen. 

Aika onnistuneesti esitettiin "Taistelu elämän kruunusta". Iko- 

lan, Rantakylän, Polviselän ja Joutselän työväenyhdistysten



-9O8~

edustajat esittivät onnittelunsa. Yhdistyksessä olivat ensimais

een 10-vuotis kauden pysyneet mukana Antti paljakka ja liidv. 

Boom; a. Ihalainen ja J. Rämö olivat välillä hetken aikaa yh

distyksen ulkopuolella. - Työväentalossa luennoivat 1 ~ 6.12.

16 Vesa, Tuomikoski ja Lempiäinen. Kirjanpito- ja opastuskurs- 

sit alkoivat 8.1.2.16 ja jatkuivat 7 iltana.

Kokouksessa 9.4.17 päätettiin kuKj/a naapuriyhdistykset viet 

tämään yhteistä vappujuhlaa, jonka ohjelma siten oli mahdolli

suus saada rikkaammaksi. Jäsenmäärä kasvoi pääsifiiäpyhien ai

kana 150 J?. - Yhdistys kuului Kivennavan ylämaan työväenjär

jestöjen puhemiesneuvostoon. - Kokouksessa li.11.17 päätettiin 

ruveta supistamaan tanssia iltamissa ja hankkia enemmän hen

kistä ohjelmaa?

Vaikka yhdistys ei osallistunut luokkasotaan ja vain harvat 

sen jäsenistäkin olivat mukana, niin sen omaisuus takavarikoi

tiin ja jäsenistö peloteltiin niin, että vasta 5.1.19 oli ko

kous, jossa johtokuntaan valittiin neljä uutta jäsentä, joten 

siihen tulivat kuulumaan puheenjohtajana edelleen talollinen 

a. paljakka, kirjurina ja rahastonhoitajana talollinen V. por- 

vall; muina jäseninä kirvesmies J, Kaivolainen, Anna Tonteri, 

Alisa ja A. Hämäläinen. Valittiin neljä henkilöä hommaamaan 

taloa omaan haltuun. Nimismies Hirvonen ei kuitenkaan antanut 

Työväentaloa yhdistyksen käyttöön edes tilapäisestikään, vaikka 

nuorisoseura ja suoje uskunta pitivät siellä iltamiaan vapaas

ti. Talon vapauttamishankkeissa oltiin kuitenkin jät kuvas ti. Maa 

herralta tuli 16.4.19 kielteinen päätös, mutta toukokuussa lä

hetettiin hänelle uusi anomus. Vasta 4.8.19 yhdistys sai talon

sa haltuunsa. Silloin nimismies kävi sen luovuttamansa teke

mänsä omaisuusluettelon mukaisesti, mutta siitä puuttuivat
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kulissit, huonekalukankaasta tehty arvokas esirippu, akkuna- 

verhot ja muutakin, jotka olivat kadonneet tai särjetyt. Täl

laisesta omaisuuden "Hoidosta" työväenyhdistys vielä joutui 

maksamaan 240;-. Talon vapauttanisjuhlaa vietettiin 24.8.19.Pii

ri toimi kunnalta saatiin puhuja ja näytelmänä esitettiin "E^yptii 

pimeys".

Yhdistys kutsui sosialidemokraattisen väestön kirkonmenojen 

päätyttyä 5.10.19 keskustelemaan ja päättämään kunnanvaltuuston 

vaaleihin osallistumisesta, valitsijayhdistyksestä ja sen eh

dokkaista. Vaalikokouksen jälkeen oli syysjuhla.

Talvella 1920 yhdistyksen johtokunta kirjoitti puoluetoimi

kunnalle kirjeen, jossa mainittiin; "Kun me elämme kaikenlai

sen mielivallan ja painostuksen alaisena - esim. on tämän vuo 

den ajan kunnassamme kaikilta järjestöiltä ollut kokousten ja 

iltamien pito kielletty - niin ei liene liikaa vaadittu, jos 

puolueen johdonkin taholta koetettaisiin jotain tehdä hyväk

semme." Erikoisesti johtokunta pyytää puoluetoimikuntaa ryh

tymään toimenpiteisiin, että puolueen pää-äänenkannattaja,Suo

men Sosialidemokraatti, voisi saapua myöskin näiden kuntien 

asukkaille.

Yhdistyksen toiminta pääsi vapaaksi viranomaisten mielival

lasta heinäkuussa 1920. Sen omaisuus oli vuoden päättyessä 

24.583; 74.

Vuosikokouksessa 20.2.21 myönnettiin vastuuvapaus, mutta ko

kouksessa oli osanottajia vähän; eivät edes kaikki johtokunnan 

jäsenetkään olleet saapuvilla, puheenjohtajaksi tuli edelleen 

A. paljakka, sihteeriksi M. Kaivolainen ja rahastonhoitajaksi 

V. paasonen.

Seuranneesta toiminnasta ei ole ollut käytettävissä tieto

ja. Vuodelta 1922 verot olivat rästissä.



-910-

Työväentalossa pidettiin 5.8.25 piirijuhla, jonka näytelmä- 

kilpa i jäihin osallistuivat Kaivolan, Joutselän ja Earvalan työ

väenyhdistykset. J. E. Savenius puhui. Juhia onnistui hyvin. 

Puhdas tulo oli 2.000;-.

Vuosikokouksessa 10.2.24 tuli puheenjohtajaksi ja rahaston

hoitajaksi V. paasonen, varalle A. paljakka; sihteeriisi Ainia 

Moilanen, varalle V. Lifländer. Toiminta oli kuitenkin lamas

sa marraskuuhun asti. Sen jälkeen pidettii/kolme yhdistyksen 

kokousta, mutta johtokunta ei ollut ehtinyt saada tilejä kuntoon 

vuosikokoukseen, joka pidettiin 4.1.25. puheenjohtajaksi va

littiin J. Hämäläinen, varalle J. Rämö; kirjuriksi /aisa Hämä

läinen, rahastonhoitajaksi V. paasonen ja kirjastonhoitajak

si Toini Tuomi, illalla oli perheiltama.

Vuosikokouksessa 15.2.27 oli saapuvilla 11 jäsentä ja myön

nettiin vastuuvapaus. Johtokuntaan valittiin A. ja T. Hämäläi

nen sekä A. Ihalainen. - Piirijuhla 21.8.27 onnistui hyvin. Pu

hujina olivat Laina Andersson ja J. Hakulinen.

Vuosikokouksessa 2 6.2.28 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi tuli A. paljakka, varalle V. Paasonen; sihteeriksi 

J. Järvinen ja rahastonhoitajaksi V. Paasonen. Vuosikokous 25. 

5.29 sujui aivan samoin; samoin 9.2.50.

Vappuna 1950 oli vain iltajuhla, jossa oli n. 150 henkilöä 

etupäässä nuorempaa väkeä. Ohjelma oli monipuolinen ja arvokas. 

Lumijärvi ja Hämäläinen puhuivat. Pulakaudesta huolimatta yh

distyksen toiminta oli huomattavan vilkasta, nuoriso oli mu

kana innokkaasti.

Yhdistyksen 25-vuotisjuhlassa 1.11.J1 oli monipuolinen ja 

vaihteleva ohjelma. M. Suokas puhui.

piirijärjestäjä kertoo marraskuussa 1952, että hänen puhe- 

tilaisuudeks&en oli järjestetty oll3elmallinen vapaaiitama>
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jossa talon avara sali oli täynnä, arviolta n. 150 Henkilöä» 

Opintokerho oli toiminut erittäin vilkkaasti. Eräät nuoret mie

het olivat itseopiskelun avulla kohottaneet tieto- ja sivistys

tasonsa huomattavan korkeaksi. He ikäänkuin sieluna johtivat 

paikkakunnan nuorisoa jaloimpiin harrastuksiin. Yhdistys oli 

täysin velaton ja omisti paikkakunnan oloihin verraten hyväs

sä kunnossa olleen työväentalon. Säästövarojakin oli.

Tällaisena tilanne ei kuitenkaan jatkunut. Vuonna 1995 yh

distys oli lepotilassa. Kesällä tosin oli piiritoimikunnan jär

jestämä juhla, johon osallistuivat Kivennavan ja Terijoen 

pitäjissä olleet työväenyhdistykset. Marraskuun lopussa yhdis

tys alkoi jälleen toimintansa, joka kuitenkin oli heikkoa.Van

hemmat toverit jjoko olivat siirtyneet toisille työmarkkinoille 

tai vanhuuden lepoon, nuoria oli liittynyt suojeluskuntaan ja 

lottiin. Työväenyhdistyksen toiminta oli. parin kolmen henki

lön varassa.

Vuosikokouksessa 16.2.56 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi tuli T. Hämäläinen, sihteeriksi V. Heikkinen ja ra

hastonhoitajaksi V. paasonen* Jäseniä oli tänä vuonna vain 5. 

Seuraavana vuonna piirille ei tilitetty veroja ensinkään ja 

vasta vuoden 1958 viimeisellä neljänneksellä tilitettiin pii

rille 10 jäsenestä.

Vuosikokouksessa 29.1,59 myönnettiin vastuuvapaus. Yhdistys 

oli tauon jälkeen saatu uudistetuksi yhdistämällä siihen Iko

lan työväenyhdistys. Puheenjohtajaksi valittiin J. Hämäläinen, 

sihteeriksi Anna Moilanen ja rahastonhoitajaksi V. Heikkinen. 

Kokouksen loputtua oli seurusteluilta, jossa Polviselän tove
rit oliva/vieräinä.

Takaisin valtauksen jälkeen Työväentalo todettiin vaurioi

tuneeksi. Omaisuudestaoli anottu torvausta 91.160:-.
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Sitä saatiin 9.6oo:-, koska kaikki ei ollut tuhoutunut

Lipolan työväenyhdistys.
JHMMV KW.MW W!'M* V*i$SV Hl ’.lp® WWW® VM" W

Lipoi n työväenyhdistyksestä ei ole ollut käytettävissä

rauita tietoja., kuin että vuosikokouksessa 22.1.11 on puheen- 
Ilonen/

johtajaksi valittu A. Tarkiainen, varalle T. kirjurik

si t. Tarkiainen, rahastonhoitajaksi A. Kiiski sekä johtokun

nan muiksi jäseniksi T. Eloranta, A. Suutari ja H. Harsia.

\
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väeiiyhdi£t

Multaian kylän virallinen nimi oli Sikiälä. Sen asukkaita 

ennen luokkasotaa ja sen jälkeenkin kuului Hartosten työväen

yhdistykseen, jonka huomattavin toimihenkilö Antti Halinen 

asui Multalassa omistamallaan maatilalla. Kun Hartosten työ

väenyhdistyksen toiminta eri syistä heikkeni niin, että piiri- 

toimikunta lähetti jäsenensä E. Ovaskan toimittamaan pesänsel

vityksen, niin hänelle esitettiin paikkakunnalla, ettei yhdis

tystä lopeteltaisi, vaan toiminta siirrettäisiin Sikiälään ja 

Vanhaankylään, joista yhdistyksen jäsenvoima siihen aikaan oli 

Mainituista kylistä oli sitten huhtikuussa 1929 saapunut koko

ukseen n. 20 henkilöä, jotka perustivat Multalan työväenyhdis

tyksen, jonka johtokuntaan valittiin P. Hannukainen, A. Kouhia 

L. Huikkonen, A. Hippeläinen, M. Kiuru ja T. Hippeläinen. Pu

heenjohtajaksi valittiin P. Hannukainen, varalle M. Hippeläi

nen; sihteeriksi A. Kouhia, varalle L. Huikkonen; rahastonhoi

tajaksi M. Kouhia. Toimenpiteistä Hartosten työväenyhdistyk

sen omaisuuden siirtämiseksi Multalan työväenyhdistykselle on 

kerrottu Hartosten työväenyhdistyksen yhteydessä.

Vuosikokous 9.3-30 pidettiin VanhasSäkylässä P. Hannukaisen 

talossa. Siihen saapui myöskin suojeluskuntalaisia aseistet

tuina ilmoittaen tulleensa pitämään järjestystä, puheenjohtar- 

ja kehoitti suojelijoita sivullisina poistumaan, minkä nämä te

kivätkin. Saman vgoden vappuna yhdistys osallistui Karvalan 

Työväentalossa pidettyyn vappujuhlaan.

Yhdistys jäi vaalipiirille velkaa 46:-, mikä summa pois

tettiin tileistä 8.2.51, koska ei ollut mahdollisuutta periä 

sitä.
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P°ivis£län_t^öväeti^hdis,txsi>

pplviselälie perustettiin ensin urheiluseura, mutta eräät 

porvariiiismieiiset tahtoivat sen tappaa ja perustivat nuori

soseuran, johon työläiset puolestaan eiyät tahtoneet liittyä, 

vaan hrkitsivat missä määrin työväenyhdistyksellä olisi paikka

kunnalla elämisen mahdollisuutta.

Työväenyhdistyksen perustava kokous oli 20.8.08 0. Skytän

talossa, jossa jäseniksi liittyi 48 henkilöä. Kivennavan osuus- 
avusti/

kaupan johtaja V.A. Eirkki/uimän kokouksen pöytäkirjan laa

dinnassa, sillä jäsenistö oli aivan avuton näissä asioissa, kun
oli/ s /

ani harva heistä saanut alkelopetusta edes kansakou

lussa. Heti vuokrattiin p. Nenoselta huoneusto. Hanke sai paik-
i/

kukunnan parempiosaisilta mitä moninaisnta pilkkaa, mutta 
pilkkaajat kärsivät tappion, sillä kaikki porvarilliset seurat 

aikansa elettyään kuolivat, mutta työväenyhdistys toimi keske

ytymättä kansalaissotaan asti.
Kun alkuvaikeuksista oli selvitty, toiminta lähti luistamaan 

mitä reippaammin. Joulunakin vietettiin kahdet iltamat ja li

säksi joulupäivänä oli kuusijuhla. Jäsenmäärä kuitenkin laski 

niin, että vuoden lopussa oli 40 jäsentä. Ja kokouksessa J.l.

09 oli saapuvilla vain 10 jäsentä. Ylimääräisessä kokouksessa 

14.2.09 oli osanottajia runsaasti ja lausuttiin mitä inhotta

vin paheksuminen senaatille kLeltolakiasiässä. Sosialidemokraat 

tisen eduskuntaryhmän on vaadittava hallitus tilille.

Kokouksessa 4.4.09 keskusteltiin talon rakentamisesta. Kun 

tontti oli saatu vuokratuksi T. Käkösen perillisiltä sopivil

la ehdoilla, Lintulan sahan omistaja Bergqvistiltä oli luvas

sa tarvittava lautatavara luotolla, pientilalliset olivat lu

vanneet lahjoittaa hirsiä ja työläiset tehdä työpäiviä niin
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paljon kuin mahdollista, niin vaikka varat olivatkin pienet, 

päätettiin käydä rak nta aan ja valittiin rakennustoimikuntaan 

p. ja E. Hallenberg, A. Koskinen, J. Ranta, Mikko Jp. ja 

Mikko pp. Loginoff sekä p. Käkönen.

Vappua 1909 vietettiin yhdistyksen vuokratalolla, jonne saa

puivat myöskin Kivennavan ja Joutselän työväenyhdistykset. To

veri K. Heino puhui. Muuta ohjelmaa oli runsaasti, päätökseksi 

laulettiin Marseljeesi.

Talo nousi nopeasti. Talonpojat toivat maksutta paikalle 

omista metsistään kaiken paksumman puutavaran. Työt tehtiin 

etupäässä talkoilla. Kun arpajaiset ja niiden yhteydessä il

tama pidettiin 1.8.08, niin oman talon harjalla hulmusi puna-
Vlippu, joskin sisustustyöt oliva vielä kesken. Yleisöä oli ta

lo aivan täynnä ja käytös hyvä, £liei oteta lukuun kahta,jot

ka olivat pökertyneet Kalmarin liemestä", näytelmänä esitet-
.. . ..Vtiin 4-naytoksinen "Taistelu elamn kruunusta", jonka naisosat 

olivat hyvissä käsissä. - Vuosijuhla vietettiin 20.8.09.

Jäsenten täytyi kuitenkin lähteä etsimään elatustansa etem- 

pää. Tästä syystä kokouksista ei tahtonut tulla mitään. Ilta

massa 12.12.09 oli kuitenkin yleisöä jotenkin runsaasti. Jä

seniä oli vuoden lopussa 29. Tuloja oli ollut 2.766:97.

Vuosikokouksessa 50.1 ja 6.2.10 myönnettiin johto-, arpajai; 

ja rakennustoimikunnalle tili vapaus, puheenjohtajaksi valit

tiin M. loginoff ja johtokunnan muiksi jäseniksi p. Hallenberg 

J. Kukkonen ja A. Ilonen. Rakennusvelan lyhentämiseksi päätet

tiin pitää arpajaiset kesällä ja myydä 2000 arpaa £ 25 p.Kun

oli laulettu Työväenmarssi, lähdettiin hilpein mielin torpalta,

Kun sali oli käynyt liian pieneksi sille yleisömäärän <=>jo

ka saapui yhdistyksen järjestämiin huvitilaisuuksiin, niin 

ryhdyttiin salia suurentamaan. Toimlttiin ripeästi. Vihkiäi«
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olivat II pääsiäispäivänä 1910. Näytelmänä esitettiin 3-näyt. 

"Aili”, joka ideni/i kutakuinkin hyvästi, vaikka harjoitukset’ 

oli täytynyt pitää monien kiireiden keskellä. Juhia oli muu

tenkin kerrassaan hyvin onnistunut. O.I1.Laine puhui. A. paar- 

volaisen sepittämän juhlarunon lausui hyvällä taidolla hänen 

vaimonsa Aino Paavolainen. Väkeä oli pirtti aivan täynnä ja 

käytös moitteetonta "lukuunottamatta muutamia tunnettuja kiu

santekijöitä”.

Arpajaisluvan yhdistys sai vasta elokuun alussa, mutta ne 

pidettiin jo 21.8.10 urheiluineen ja ilotulituksineen. näyttä

mölle saatiin uusia voimia ja joulukuussa oli harjoiteltavana 

näytelmä "Murtovarkaus”.

Vuosikokouksessa 22.1.11 myönnettiin tilivapaus ja valittiin

puheenjohtajaksi M. Loginoff, kirjuriksi J. Nenonen ja rahas- 
e/

tonhoitajaksi p. Hallenberg. Kokouksia pidettiin edlleen sään

nöllisesti joka kuukauden ensimäisenä sunnuntaina. Iltamia oli 

jokseenkin tiheään.

Köyhälistö kokoontui 26.3.11 Työäväentaloon lausumaan mie

lipiteensä siitä,kun porvarit estivät sosialidemokraattisen 

eduskuntaryhmän lausumasta Venäjän hallitukselle vaatimuksen 

lakien noudattamisesta suomessa. Useiden puheenvuorojen jäl

keen hyväksytyssä päätöslauselmassa lausuttiin porvareille sy

vin paheksuminen. Kokous julisti olevansa tietoinen siitä, et

tä porvarien huutama laillisuus jääpi aina varjoon silloin, kun 

on kysymys heidän kukkaroeduistaan.

Vappuna Polviseiän ja Joutselän työväenyhdistykset kokoon

tuivat polviselän Työväentaloon, jossa Kansainvälisen jälkeen 

toveri Nenonen lausui juhlaan tulleet tervetulleiksi. Kumpai

senkin yhdistyksen puolelta suoritettiin ohjelmaa, jonka jäl

keen järjestynein rivein käveltiin
punalipun hulmutessa pap~
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pilan tienhaaraan j sieltä takaisin. Kulkueessa oli alun tois

tasataa henkilöä. Illan yhteisestä vappuiltamasta oli tuloja 

n.25 ruplaa, jotka päätettiin käyttää yhteisten luentokur/s- 

sien hyväksi. Myöhemminkin niiden hyväksi pidettiin iltama, 

joten elokuussa oli niitä varten kertynyt viitisenkymmentä 

ruplaa. Kun puoluetoimikunnalta ei saatu luennoitsijaa, niin 

päätettiin kääntyä piiritoimikunnan puoleen. Luennot olivat 

16 - 18.10.11. Eräässä muistelmassa kerrotaan, että polvi- 

selällä oli saatu kuulla puolueen kuuluisimpia puhujia, kuten 

Matti Kurikkaa ja senaattori J.K. Karia.

Kesäjuhla pidettiin 23.7*11, jolloin useitten pyynnöstä 

esitettiin uudestaan "Murtovarkaus". Arpajaiset olivat 17-9- 
11. - Eräässä kokouksessa kiivaan ottelutuloksena oli, että 

tupakanpoltto sallittiin edelleen Työväentalossa.

Kun mustat ryssät puuhailivat Kivennavan ja Uudenkirkon pi

täjien liittämistä Venäjään, niin "Työ" kirjoitti 1.9.11:

"Ryssästä ei meillä pitkään aikaan ole ollut muuta kuin kiu

saa. Se on kuin kirppu paidassa, jota ei arvaa, mistä kohden 

se milloinkin puree."

Polviselän työväenyhdistyksen toimesta oli kutsuttu kansa

laiskokous 10.9.11. Vähän ennen sen alkamisaikaa saapui Kiven

navan nimismies mukanaan poliisit Lankinen, Loippo, Mörö ja 

Hollo sekä uhkasi käyttää väkivaltaa, jos pidetään kokous Kiven 

navan ja Uudenkirkon pitäjien erottamisaikeen johdosta.

Toiminta oli vilkasta. Taloa rakennettaessa ja täydennet

täessä syntynyt velkaa saatiin maksetuksi, vaikka toimihenki

löitä olikin vähän. Saliin tehtiin lisäksi yksi uuni ja suo

ritettiin eräitä korjauksia, nimismies Hagmanin vaatimukseen 

anoa 3>upaa iltamille ja esittää ohjelma sensuroitavaksi ei suos 

tuttu, vaikka nuorisoseura SUostui
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Vuosikokouksessa 21.1.12 myönnettiin tilivapaus ja valit

tiin puheenjohtajaksi J. Nenonen, kirjuriksi M. Loginoff se

kä rahaston- ja kirjastonhoitajaksi P. Käkönen.

Helmikuussa Työväentalossa olivat l4-päiväl4get luentokurssi 

Huhtikuussa olivat toiset, jotka kesivät 7 päivää. Kolmannet 

kurssit olivat 15 - 18.12.12, jolloin E. Viinikainen luennoi 

materialistisesta historiankäsityksestä sekä kirkon ja valtion 

erosta; Hanna Kohonen luennoi nuorisokysymyksestä sekä vero

tuksesta.

Huhtikuussa 1912 iltamien häiritseminen astui päiväjärjes

tykseen. Jokaisessa iltamatilaisuudessa oli humalaisia, jotka 

olivat hakeneet votkan Venäjän puolelta tai sitten juoneet 

lakkaa. Huonon käytöksen takia annettiin useita pääsykieltoja.
Kokouksessa 5.5.12 va|ftiin:|.viisi henkilöä laatimaan sään

nöt kirjastolle seka valikoimaan ostettavat kirjat, jotka sit

ten tulivat hankituiksi kesäkuun aikana. Kirjastossa olikin
V

useita arvokkaita teoksia. - Juannuksena oli kesäjuhla. Kesä

kuun 2 päivänä oli kävelyretki Orrenjoelle, jonne oli kutsut

tu myöskin Joutselän, Kivennavan, Ikolan ja Raivolan työväen

yhdistykset. Vaikka toiminta muuten olikin itpeätä, niin 

syksyllä lukurengas ei ruvennutkaan toimimaan/ entiseen tar- 

paan.

Nuoriso-osasto perustettiin 17.12.12. Tilaisuuden alussa
# '

Hanna Kohonen luennoi. Osastoon liittyi 2J. jäsentä. / - Lau- 

lunjohtajan ja siihen yhdistetyn vaht ime star into imen yhdistys 

julisti haettavaksi vuoden lopulla. Johtajaksi valittiin P. 

Silvennoinen Kaskisista. Kuoro ei kuitenkaan saanut aikaan mai 

nittavampaa. Opintokerho toimi ripeästi. Ensin antoi arvokas

ta apuaan kauppias A. Paavolainen ja myöhemmin kaupanhoitaja 

J. Kontu.

Näyttämökin toimi ripeästi. esitettiin: "Tukkijoella",
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V
"Murtovarkaus", "Roinilan talossa" /’Pohjalaisia", "Junula ja 

Tanula", "Jeppe Niilonpoika" sekä muitakin Hyvällä menestyk

sellä, jota todistavat monet palkinnot ja kunniakirjat, joita 

näyttämö sai kilpailuissa, näytelmien esittämisessä antoivat 

suuriarvoista apuaan Karvalan kansakoulun opettajanko. Vir- 

tane^ja kauppiaanrouva Aino Paavilainen Hyvänä näyttelijänä 

ja lausujana.

Hulika.neista oli Harmia jatkuvasti. Hiinpä 1.1.15 pidetys

sä kokouksessa jouduttiin antamaan viidelle eriiaisfe, rangais

tuksia. Ja vuosikokouksessa 26.1.15 oli myöskin esillä kurin

pitoasioita. Tilivapaus myönnettiin ja puheenjohtajaksi valit

tiin J. Henonen, kirjuriksi M. Loginoff ja rahastonhoitajaksi 

p. Käkönen edelleen. Valittiin 5-miehinen komitea laatimaan 

piirustuksia ja kustannusarviota talon laajentamiseksi. "Vir- 

kanyrkkien laittomiin vaatimuksiin huvien lupalunastusmaksuis- 

ta ei suostyta." Kokouksessa jäsenet olivat tarkoin. Kaikil

la tuntui mieliala olevan täynnä innostusta ja uhrautuvaisuut

ta. Nuoren nuoriso-osastonkin jäsenet olivat lukuisasti muka

na. Lopuksi laulettiin Työväenmarssi ja poistuttiin hilpein 

mielin..

Helmikuun kokouksessa laulukööriä ei asetettu työväenyhdis

tyksen alaosastoksi, vaan laulunjohtaja esittää asiat työväen

yhdistyksen kokoukselle. Valitun toimikunnan ehdotuksesta pää

tettiin ryhtyä talon laajennuspuuhiin ja valittiin 5-henkilöi- 

nen rakennustoimikunta. - Maaliskuun kokouksessakin oli jäse

niä runsaasti. Rakennusasia päätettiin jättää seuraavaan koko

ukseen, mutta urkuharmooni päätettiin ostaa. Vasta heinäkuun 

kokouksessa talon laaj entamiafcyöt päätettiin panna käyntiin 
heti.

Kesäjuhlassa 20.7.13 «Heilut onnistuivat ^vln. Ut
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sa esitettiin näytelmänä “Sulhanen vankilassa11. - Yhdistyksen 

5-vuot is juhla vietettiin 24.8.12. - Rekiretki Raivolan Työväen

talolle tehtiin 4.1.14.

Vuosi kokouksessa 18.1.14 tili kertomuksen hyväksyminen jäi 

seuraavaan kuukausikokoukseen, jossa se tapahtui, puheenjohta

jaksi valittiin edelleen J. Nenonen. Rakennustyötä jatkettiin,

vaikka pennit olivatkin lopussa. Min pitkälle kuitenkin pääs- 
............. a/

tiin, että laskiaisena olivat näyttämön avjaiset.

Vuosikokouksessa 12.2.16 hyväksyttiin toiminta,- ja tiliker- 

tomus. Puheenjohtajaksi valittiin edelleen J. Nenonen, varal

le M. Loginoff, joka valittiin myöskin^ kirjuriksi; rahaston
hoitajaksi J. Kukkonen, päätettiin tiiS^a 5-päiväiset luento

kurssit. - Kesäjuhla vietettiin 50.7.16 ja iltamassa näyteltiin 

“porrasalmella.“

Vuosikokouksessa 4.2.17 ei voitu esittää tilejä, kun ne ei

vät olleet tarkastetut, puheenjohtajaksi valittiin J. Nenonen, 

varalle J. Kukkonen; sihteeriksi tilanhoitaja J. Kiviniemi, va

ralle ja rahastonhoitajaksi kaupanhoitaja p. Tietäväinen.

Työväentalossa 8.4.17 pidetyssä kokouksessa olivat edustet

tuina Kivennavan, Joutselän, Polviselän, Rantakylan-Pamppalan 

ja Riihisyrjän työväenyhdistykset sekä Vehmaisten sosialide

mokraattinen raittiusseura. päätettiin perustaa puhemiesneu- 

vosto, johon kukin ylämaan työväenyhdistys valitsee jäsenen ja 

joka kiireisissä tapauksissa kokoontuu neuvottelemaan yhtei

sistä menettelytavoista. Elintarvetoimikuntaan päätettiin saa- 
da neljä, jäsentä järjestyneestä työväestä. Tähän puhemiesneu- 

vostoon liittyivät lisäksi Karvalan, Hartosten, Vuottaan, Ah- 

järven ja Ikolan työväenyhdistykset. Näin täydennettyjä se ko

koontui poivisei/än Työväentalossa 22.4.17 ehdottaen jäjjj
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töjen keskusteltaviisi;

Kun. on luultavaa, että valtiopäivillä tullaan Hyväksymään 

kunnallislaki, jolla työväestökin saisi kunnallista valtaa, 

niin tulisi harkita toimenpiteitä, kuinka työväki voisi käyt

tää sitä hyväkseen. Olisiko järjestöjen hankittava puhuja, jo

ka ohjaisi kunnallisasioissa, että olisimme tietoisia tehtä

vistämme, kun tilaisuuden saamme.

Järjestöjen olisi keskusteltava myöskin siitä, kuinka saa

taisiin järjestöjen toiminta yhtenäiseksi.

Olisi myöskin keskusteltava toimenpiteistä, joihin olisi 

ryhdyttävä, kun väliaikaiseksi nimismieheksi on määrätty hen

kilö, joka ei ole suuren kansalais joukon mieleinen.

Olisi keskusteltava, onko/Tarpeellista ryhtyä toimenpitei

siin, että saataisiin poliiseiksi miehiä, jotka eivät joka ti

laisuudessa olisi työväen pyrintöjä vastaan.

Järjestöille ilmoitettiin, että lopullinen päätös edelläesi 

tetyistä tehdään järjestöjen evästyksen jälkeen puhemiesneuvos 

ton kokouksessa polviselän Työväentalossa 6.5.17.

Työväenyhdistyksen arpajaiset ja kesäjuhla vietettiin 29.

7.17.
Yhdistyksen jäseniä joutui myöskin luokkasodan uhreiksi.nnt 

ti Kukkosen murha tapahtui vasta 24.5.19 Raivolan maarutiel- 

lä Raivolan suojelus kunnan toimesta. Hän oli vuotta aikaisem

min mennyt Venäjälle ja sieltä Viroon, jossa hän oli suomalai

silla vapaaehtoisilla hevosmiehenä ja tuli niiden mukana Hel

sinkiin saaden päälliköltä puoltolauseen ja passin saapua ko
tiinsa, mutta Raivolan asemalla suojeluskunta piltti hänet 

ja JÄhetti kaksi miestä tuomaan hänet Kivennavalle. Päästyään 

9 km; n päähän asemalta saattjat ampuivat Kukkosen ja ryöstivät 

hänen rahansa, joita oli yli 900 markkaa. paikkakunnalla Kuk

konen oli tunnettu $ siivoksi mieheksi. Murhaajia ei vangittu,
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Yhdistyksen, omaisuus oli takavarikossa, mutta senaikainen 

nimismies Vilho Hirvonen hoiti sitä kiitettävästi. Vasta 4.1.

20 saatiin pitää kokous omassa talossa, jossa valittiin puheen

johtajaksi A. Koskinen, kirjuriksi J. Kukkonen ja muiksi jäse

niksi johtokuntaan J. Rantanen, M, Skyttä sekä A. ,/> P. ja H. 

Kukkonen; vahtimestariksi valittiin A. Käkönen.

Vappuna 1922 yhdistys os liistui juhlan

viettoon Joutselässä ja esitti iltamassa näytelmän.

Tyovaentalossa oli l8 - 22.11.24 opastuskurssit, joilla pii

risihteeri M. Suokas antoi käytännöllistä opastusta kirjanpi

dossa, kunnallis tehtävissä, järjestötoiminnassa ja kirjeenvaih- 

dossa sekä luennoi kunnallispolitiikasta, itseopiskelusta ja 

opintokerhotyöstä. E. Lä&de/i luennoi menettelytapakysymykses

tä ja taloudellisesta kansanvallasta.

Yhdistyksen kesäjuhlassa juhannuksena 1922 oli yleisöä lä

hes 200 henkilöä ja kaikki raittiita. Hilja ja J. Pärssinen 
u/ .
phulvat; myöskin oli vapaita esityksiä, kilpailuja ja näytelmä.

Vuosikokouksessa 12.2.28 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi ja sihteeriksi valittiin H. Ilonen ja muiksi jäse

niksi johtokuntaan M. Loginoff, V. Hirvi, V. Ikonen jap. Ilo

nen. Yhdistys oli taas hyvin elinvoimainen. Sillä oli erittäin 

hyvä työväen näyttämö. Yhdistyksen 20-vuotisjuhlassa 19.8.28 

puhui E.K. Louhikko.

Vappuna päiväjuhlassa puhuivat V.Aalto ja M. Loginoff. Häy- 

•telmäseura esitti näytelmän. Iltajuhlassa oli n. 160 henkilöä. 

V. Aalto puhui. Kivennavan työväenyhdistyksen näytelmäseura 

esitti n ytel än "Isättömän äiti", Raivolan työväenyhdistyksen 

näyttelijät "Ei savua ilman tulta" ja Raivolan nuoriso-osasto 

"Metsän uni “-nimisen kuvaelman.

Vuosikokouksessa 9.2.20 myönnettiin tilivapaus. puhaanjoh-
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tajaksi valittiin edelleen H. Ilonen, varalle V. Ikonen; ra

hastonhoitajaksi M. Loginoff edelleen. - Vappuna yhdistys 

osallistui Karvalassa pidettyyn iltajuhlaan, jossa sen näyt

telijät esittivät "Anna-Liisanö.

Yhdistyksen toiminta oli edelleen vilkasta. Taloakin voi

tiin korjata ja laajentaakin. Syksyllä 1931 jotkut särkivät 

Työväentalon akkunat ja tekivät muutakin pahaa, josta yhdis

tykselle aiheutui huomattava vahinko. Yhdistys lupasi 30Q:- 

palkkion sille, joka vcfei antaa niin päteviä tieto^ja, että 

pahantekijät niiden perusteella voitaisiin saada syytteeseen 

oikeudessa, ”isänmaallinen kansanliike” teki tällaisia suur- 

tekoja muuallakin.

Vuosikokouksessa 14.2.32 myönnettiin vastuuvapaus, puheen

johtajaksi valittiin A. Pirinen, varalle ja sihteeriksi V. iko 

nen, rahastonhoitajaksi M. Loginoff. Yhdistys osti lähes 2 ha: 

suuruisen tonttimaan 3. (XXX - hinnasta p. Käköseltä tasaista 

hielöcanummea. Opintokerho oli toiminnassa. Sen ohjaajana aher

si ensin A. Pirinen ja sitten Rauha Ikonen. Se laajensi toi

mintansa koskemaan myöskin varhaisnuorisoa. Lapsille jär^jes

tetyissä perheilloiasa esitettiin satunäytelmiä, joista yh

dessä ainoassa saattoi olla eaiintymässä parikinkymmentä las

ta. Lausuntakerho kypsytti monta jäsentä taitavaksi runouden 

ja kirjallisuuden tulkiksi. Edeliäkerrottua toimintaa jatkui 

evakkoaikaan asti.

Vuosikokouksessa 12.2.33 myönnettiin vastuuvapaus ja valit

tiin puheenjohtajaksi V. Ikonen, sihteeriksi J. Kukkonen ja 

rahastonhoitajaksi M. Loginoff. - Vappuna oli arvokasohjelmal- 

linenyi iltama, jossa puhuivat V. Ikonen ja M. Suokas. - Yhdis

tyksen 25-vuotis juhla v/ietettiin 3.9.33.

Vuosltotouisessa 11.2.,4 Juonnettiin vastuuvapaus. Entiset
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toimitsijat valittiin uudelleen.

Vuosi to touksessa 10.2.35 myönnettiin vastuuvapaus. Puheen

johtajaksi valittiin M. Loginoff, joka valittiin myöskin ra

hastonhoitajaksi edelleen; sihteeriksi Hirvi. Työväentalon 

palovakuutus päätettiin alentaa 60.000 markasta 40.000 mark

kaan.

Kannaksen työväen slsvistystoimikunta järjesti yhteisvoi

min eteläisen kannaksen työväen opintokerhojen kanssa opinto

ja retkeilypäivän sekä kesäjuhlan polviselän Työväentalon kau

niilla jlhlaken tällä, jossa suoritettiin ohjelmaa, iltaohjelma 

suoritettiin sisällä. Saraana päivänä Viipurin seudun työväen 

sivistystoimikunta opintokerhoineen retkeiii n. 100-jasentee

na joukkueena Terijoella, Rajajoella, Lintulan luostarissa ja 

muualla Kannaksella viivähtäen myöskin Polviselän juhlassa.

Vuosikokouksessa 16.2.3$ myönnettiin vastuuvapaus. puheen- 
Oskal^/c^X

johtajaksi valittiin M. sihteeriksi E. Hj^irvi. - Vap

pujuhla oli onnistunut. Yleisöä oli runsaasti. Ahr. Lahtinen 

puhui. - Vuosikokouksessa 13.2.38 myönnettiin vastuuvapaus. 

Puheenjohtajaksi valittiin V. Ikonen, varalle N. Ilonen; sih

teeriksi Aino Hirvi ja rahastonhoitajaksi M. Oskala.

Työväentalossa oli 14- 19.11. 38 Kannaksen työväen sivis

tys toimikuiman järjestäminä ja työläisnaisliiton avustamina 

kodinhoito- ja luentokurssit. Toinen ryhmä työskenteli ruoan- 

valmistullessa, kun toinen ryhmä suoritti käsitöitä, iltaisin 

luennoitiin naisten opinnollisen työn edellytyksistä, totitar- 

loudesta, kansantaloudesta ja asuntokysymyksestä. Niitä seu

rasi kuulijoita ilahduttavan paljion. Luennoitsijoina ja ohjaa

jina olivat Liii Nurminen, Hilkka Miettinen ja 0. Valavaara.

Vuosikokouksessa 5.2.39 myönnettiin vastuu

vapaus. puheenjohtajaksi valittiin V. 2tonen, varalle n. ilo_
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nen; sihteeriisi Aino Hirvi. Johtokunta valitsi rahastonhoi

tajaksi M. Oskalan, joka. oli tätä ennen hoitanut sitä tointa 

jo 12 vuotta. Kivennavan ja Kanneljärven Sähkö Oy. stä otet

tiin 10 osaketta. Sisätyötkin tulivat maksamaan useita tuhan

sia maikkoja, mutta kaikki kuitenkin voitiin suorittaa kätei

sellä. - Viimeisinä vuosina yhdistyksessä oli jäseninä vain 

6 miestä ja 1 nainen»
s

Takaisinvaltauksen jälkeen todettiin Työväent lo tuhoutu

neeksi kokonaan. Siitä oli anottu korvausta 70.600;-. Makset

tujen korvausten luettelossa ei mainita polviselän työväen

yhdistystä.

Kuusi polviselän työväenyhdistyksen jäsentä ja yksi Kiven

navan Kirkonkylän työväenyhdistyksen jäsen pitivät 1Q.///1.45 

kokouksen Padasjoella Nestori Ilosen talossa, jossa puheön- 

johtajana/kirjurina toimi Vaino Ikonen . Keskus teltua/vaali- 

asioista he tulivat siihen yksimieliseen tulokseen, että lä

hettivät Viipurin läänin itäisen vaalipiirin sosialidemokraat 

tiselle piiritoimikunnalle toivomuksen, että edustajaehdokas- 

listalle asetettaisiin omana evakkoehdokkaana Kivennavan sos.- 

dem. kumianisjarjeston entinen puheenjohtaja Armas Tolonen 

Kaivolasta,
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J^iV£lan_t^öyä£n^hdisit^s_._

Raivoi n työväenyhdi tys on perustettu 1905. Erään tiedon 

mukaan perustajajäseniä olivat Kerttu Vesterinen, Saima luo

nen, Tekla pöyry, Miina Kokko, Olga Suutari, Hilma Suutari,

V» pennanen, V. Suikkari, E. Kolehmainen ja T. pensasto* Yh- 
laaditut/

distystä varten y^hvistesux säännöt jäivät sortoajan vaikutuk

sesta vahvistamatta. Toiminta alotettiin ruotsalaisen työväen- 

liiton itsenäisenä osastona. Sosialidemokraattiseen työväen- 

puolueeseen yhdistys liittyi 6,2.07. Yhdistykseen kuului etu

päässä Raivolan rautatieaseman henkilökuntaa, Galkinin tehtaan 

työväkeä sekä muuta paikkakunnan palkkatyöväkeä. Venäläinen 

väestönosa oli myöskin työväenyhdistyksen toiminnassa mukana. 

Aluksi toimittiin ajuri Räsäseltä vuokratussa huoneustossa. Si

tä vaikeutti tiukka poliisivalvonta. Iltamien ja juhlien oh

jelmat olivat tarkan ennakkosensuurin alaisia. Yhdistyksellä 

oli oma sekakuoro, torvisoittokunta ja jousiorkesteri. Huvi- 

toimikunta huolehti näytelmien valitsemisesta ja esittämises- 

tä.

Kun opettaja A. Karttunen kävi loppiaisena 1906 pitämässä

esitelmän kansakoulussa, niin sinne oli kerääntynyt n. 200 hen
na/

kiloa, joista eräillä vanhemmilla naisilla oli mukaan virsi

kirja. He näyttivät kuitenkin hämmästyneiltä, kun alussa lau

lettiin Työväenmarssi ja lapussa Köyhälistön laulu.

"Työ" kertoo li.1.06, että// Raivolan työväenyhdistyksen toi

minta oli vakaantuneella aatteellisella pohjalla. Iltamien oh

jelmat olivat työväenaatteen mukaisia. Yhdistys vuokrasi talon 

läheltä rautatien asemaa. Se oli tilavampi kuin entinen ja mel

kein puolta halvempi. Salakapakoitäkään ei ollut aivan lähellä,,

YMlstyteen kokouksessa 14.3.06 Järjestys valio kunnasta myän-
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nettiin ero neljälle miehelle, jotka sanoivat, etteivät he 

voi täyttää niin suurta vaatimusta, että olisivat selvänä sil-
V

loifc, kun ovat vuorollaan järjestysa valvomassa.

Vuonna 1906 yhdistys oli Kuokkalan työväenyhdistyksen haara

osastona. Vuoden kuluessa jäsenmäärä oli noussut 25:11a, joten 

joulukuun lopussa 1906 oli jäseninä 31 nais$ca ja 67 miestä.Kuu- 

kausikokouksia oli pidetty 11, ylimääräisiä 13, johtokunnan 

31, huvitoimi kunnan 27 ja järjestysvaliokunnan 5. Tuloja oli 

ollut 3.421:33 ja jäänyt säästöksi 304:38. Omaisuutta oli yh

teensä 1.096:68. Kokouksissa jäsenet kävivät runsaasti.

Kansakoulussa oli 20.1.07 kuusi tuntia kestänyt väittely- 

kokous» johon Suometarlainen Kivilinna sopimuksestaan huoli

matta ei ollut saapunut, vaan sitä puoluetta edusti Valve; työ

väkeä BerdsLn ja O.V. Turunen; nuorsuomalaisia Riukuniemi ja 

Leppänen. Äänestys siitä, ketkä kuulijain mielestä voittivat» 

jäi pitämättä, kun porvariedustajat poistuivat. Kokous lpe£X£ 

lopetettiin laulamalla Kansainvälinen.

Vuosikokouksessa 3.2.07 johtokunnalle ei myönnetty tili- 

vapautta, ennenkuin se tekee selvän siitä, kuinka suuri yhdis

tyksen omaisuuden raha-arvo on. Tämä tapahtui kokouksessa 13.

2.07. puheenjohtajaksi valittiin O.V. Turunen, varalle K.pii- 
rahastonhoitajaksi K. Haaraan;/

parinen, sihteeriksi J. pelkinen;/muiksi jaseniksi’ ’Johto kun

taan: A. Saksa, M. Neuvonen J. Virkki, H.V. Mati

lainen, T. Auvinen sekä rouvat I. Haaraan ja M. Pulkkinen.Täl

löin yhdistyksessä oli jäseninä 33 naista ja 70 miestä. - Yh

distys lahjoitti ’'Työlle" 18:33. Arpajaiset olivat 14.7.07 ra- 

kennusrahaston hyväksi yhdistyksen vuokraamalla kentällä. Jat- 

koarpajaiset ja vuosijuhla olivat 8.9.07. Tulos näistä oli 

825:37. Vaalipiiritolmikunta ja Uudenkirkon aseman työväen

yhdistys esittivätkin laina-anomuksen, joihin ei kuitenkaan 

ya4 v.il ruoc uuar.
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voitu suostua, lain. saatiin ostaa tonttimaa. - Lukurengas pe

rustettiin osaajana O.V. Turunen.

Yhdistyksen venäläisen haaraosaston täytyi lopettaa tolmint® 

tansa vuoden 1907 lopussa, kun kylän vanhiramalta tuli toimin-

takielto. Sen tilalle perustettiin nuorisoseura, jolle lopet

tanut osasto lahjoitti omaisuutensa.

Vuo s iloko uksessa 2.2.08 myönnettiin tilivapaus. Säästöksi

oli tilikaudella jäänyt 230:50. Puhtaan omaisuuden arvo oli

2.254:22, Puheenjohtajaksi/, valittiin O.V. Turunen, varalle V.

P. Suhonen, muiksi jäseniksi johtokuntaan valittiin A. ja J.

Kontinaho, Iida ja A. Manninen, Hulda Kaarna, J. Leskinen, A.
I

Huttunen, A. Ollikainen ja A. Kuusisto. - Rakennusrahaston hy

väksi yhdistys järjesti arpajaiset, joissa myytiin 6.000 ar

paa £ 25 p. Hiiden yhteydessä oli kokkojuhla, joista yhtei

seksi voitoksi tuli 79: 55 ja 126 rpl 66 kop. - “Työlle" yhdis

tys lahjoitti 25:-.

Yhdistyksen iltamaan 6.9.08 tuli- muutamia urhoja, jotka 

kiljuivat ulkona kuin villipedot. Heidän johtajansa tuli sisäl

le, mutta vietiin ulos.

Kokouksessa 20.9.08 päätettiin pientenlastenkoulun avustami

seksi pitää iltama. Entiselle senaatille lausuttiin ankara pa

heksuminen ja vaadittiin, että silloisen senaatin tuli ryh

tyä toimenpiteisiin kieltolain vahvistamiseksi. Maanvuokrala

ki oli saatava hyväksytyksi silloisella istuntokaudella Tam

pereen II torppari kokouksen päätöksen mukaisena./ Painovapa

us kuristuslaldL oli äänestettävä yli vaalien, ellei sitä saar

taisi kansanvaltaisia vaatimuksia vastaavaksi.

Vuosikokouksessa 10.1.09 valittiin puheenjohtajaksi A. Ol

likainen, varalle a. Saksa. Tilivapaus myönnettiin kuukautta 

myöhemmin pidetyssä kokouksessa.

. Yhdistynen huoneustolle oli 14.2.09 totoontunut n. 70 n=n~
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kiloa, jotka pitemmän keskustelun jälkeen lausuivat mielipi

teenään, ettei senaatti riistäjäluokan jäsenistä kokoonpantu

na voi valvoa kansan suuren enemmistön oikeuksia. Kun useat 

nykyisen senaatin jäsenistä vaalien edellä ovat uskotelleet 

valitsijoille tahtovansa kieltolain toteuttamista ja itse ovat 

olleet eduskunnassa vaikuttamassa sen hyväksymiseen, niin se

naatin kieltolain murhaamispäätös on mitä katalimpaa pettämis

tä. Siksi vaadimme, "että sellainen kansantahtoa halveksiva 

petturihaliitus jättäköön paikkansa."

Kokouksessa 3.3.09 päätettiin ehdottaa Kivennavan kunnal

lis toimi kunnalle, että kuntaan otettaisiin agitaattori kuukau

deksi ennen vaaleja. - Kesällä pidetyistä arpajaisista jäi voi

toksi 596; 75- Seuraavan kesän arpajaisia vatten valittiin jo 

toimikunta.

Joulukuussa 1909 muuan kuvailee väkijuomaoloja paikkakun

nalla seuraavasti; Kaivola//^ on ollut kapakoista rikas kaut

ta aikain. Vuosi vuodelta näkyy kapakkain sekä kapakkaa tarvit

sevien luku yhä kasvavan. Koti on isälle vieras. Työstä käy 

hän kapakkaan. Vaimo ja lapset kärsivät puutetta.

Yhdistykselle perustettiin 21.12.09 haaraosasto Suo? anky- 

lään. Jäseniksi kirjoittautui heti 18. Vuoden lopussa jäseniä 

oli 26; samoin vuotta myöhemmin, mutta 1911 jäseniä oli 19 ei

kä se vastannut piiritoimikunnan lähettäjiin kyselyihin.

Vuosikokouksessa 6.2.10 valittiin puheenjohtajaksi V.P. su- 

vanen ja varalle A. Ollikainen. Jätkovuosikokouksessa myönnet

tiin tilivapaus ja todettiin omaisuuden arvoksi 3.369:48. Suo

menkyliin haaraosaston ja naisosaston vuosikertomus hyväksyttiin 

sekä torvisoittokunnan tilit.

Vappua 1910 vietettiin luhtulan mäellä, jonne olivat tulleet

myöskin Terijoen työväenyhdistyksen jäsenet. Saapuvilla oli
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n. 400 henkilöä, joille J. pihlman puhui. Kokous velvoitti 

etenkin sosialidemokraattista eduskunta-ryhmää pysymään edel

leenkin tinkimättömällä kannalla yleisvaltakunnallisessa lain

säädäntökysymyksessä. Kun Venäjän nykyistä Suomea vastaan ja 

sen itsenäisyyden tuhoamiseksi suunnattua vaitiokaappaukseilis

tä suunnitelmaa näyttää mahdottomalta vastustaa perustuslakiin 

ja kansanoikeuskäsitteisiin vetoamalla, kokous vaati, että kool 

laoleva Suomen eduskunta kieltäytyy osoittamasta minkäänluon- 

toi^sia suostuntaveroja nykyisen hallituksen käytettäväksi.

Yhdistyksen omalle torpalle laskettiin pohjaperustus 3.7.10.
.. .. a/

"Jo siitä vaenpijoudesta , joka sunnuntai-iltana oli tontille 

kokoontunut ja siitä innostuksesta, jolla töitä tehtiin, voi
I
päättää, että jokainen piti hyvin tärkeänä olla joksikin hyö

dyksi taantumuksen vastustamiselle, olla ukana laittamassa tä

tä t loäl1 Työt alkoivat pilarien paikalleen panemisella tois

ten raivatessa metsää urheilukentäksi, toisten kiviä vetäessä, 

havuja kootessa ja muuta tehdessä. Kun työt vihdoin lopetet

tiin, oli kaksi hirsikerrosta talon alkua ja urheilukenttä au

keana. "Siunaamalla alku lyöväenmarssilla siiryttlin nykyiseen 

vuokrahuoneeseen loppuillaksi polskaamaan, ja päätettiin täl

laisia talkooiltoja pitää aina joka tiistai ja torstai."

' Kun seuraavana pyhänä olivat arpajaiset, niin kyllä oli kii

rettä.

Joulukuun alussa kerrottiin; Työväentalo alkaa hiljalleen 

valmistua. Tällä vuodella se pitäisi saada valmiiksi. Vuokra

talosta loppuu vuokra-aika vuoden matkana. Vielä puuttuvat ta-

losta uunit, sillat ja laet. Ja samoilla kiireillä pi

dettiin jatkoarpajaiset 4.1^2.10. - Vähän ennen joulua kerrot

tiin; "pirun kirkoksi" nimittävät Työväentaloa, jonka piipus

ta jo savu nousee ja muutenkin kohta valmistuu.
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Työväentalossa pidettiin luentokurssit 12 - 14.2.11, - Huh

tikuun kokouksessa päätettiin pitää vappumielenosoltus Puhtu- 

lan mäellä, jos tiet ovat kunnossa; muussa tapauksessa tilai

suus pidetään omassa talossa.

Lukuisa joukko kansalaisia hyväksyi Työväentalossa 3.9.11 

pidetyssä kokouksessa laajan ponsilauselman, jossa todettiin, 

että huhu Viipurin läänin yhdistämisestä Venäjään toteutettui

na tietäisi uuden orjuusajan alkamista Karjalan kannaksella. 

Aiottu silpoinistyö täyttää mielet tuskalla, koska meiltä tul

taisiin riistämään se oikeusturva ja välttämättömät kansalais

oikeudet, joita ilman vapaa ihminen ei voi elää. Elämme ja teem 

me työtä siinä vakaassa uskossa, että vielä kerran koittaa ai

ka, jolloin sortajamme sortotoimenpiteet raukeavat tyhjiin ja 

kansa ottaa isäntävalian käsiinsä. Kolmasti huudetti:£ BAlas 

sortajat/ ” sekä kolminkertainen “Eläköön." 11 Suomen -köyhälis

tölle. Kokouksessa oli vain työläisiä. Se pidettiin viranomais

ten estelemisistä huolimatta.

Myöhemmin syksyllä Työväentalossa oli toinenkin kansalais

kokous. se pidettiin Turun hovioikeuden langettamasta tuomios

ta Evon metsätyöläisille. Alustavan puheenvuoron piti J. Kor

honen, jonka jälkeen hyväksytyissä ponsissa Evon tuk 1työläi

siä kohdanneen raa" an luokkatuomion johdosta lausuttiin, että 

maamme korkeamman oikeuslaitoksen mitä julkein lakiemme tul

kinta on selvänä todisteena siitä, että lain ja oikeuden tur

vaa nauttii tässä maassa pääoman omistaja luokkataistelussaan 

työtätekevän luokan oikeutettuja ja kohtuullisia vaatimuksia 

vastustaessaan. Myötätuntomme ja osanottomme teitä 6l tuomit

tua kohtaan on oleva parhain tuomio luokkaoikBuslaitostamme 

vas taan. ,

Vuosikokouksessa 4.2,12 myönnettiin tilivapaus. Edellisen
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vuoden lopussa oli jäseninä 13 naista ja 37 miestä. Yhdistyk

sen kokouksia oli pidetty vuoden kuluessa 11 ja johtokunnan 13. 

Omaisuuden arvo oli 11.138? 60. Veika^ oli 4.018:12. puheenjoh

tajaksi valittiin K. piiparinen. - Talven kuluessa yhdistyksen 

toiminta lamaantui. Kokouksiin tuli vain muutama henkilö. Hu

vi toimikunnan jäsenillä oli niin huono muisti, että unohtivat 

suorittaa ottamansa ohjelman: kuka oli sairas, kuki ristiäisis

sä. Haisosasto nukahti k nnatuksen puutteessa.

Vappua vietettiin yhdistyksen vuokraamalla saarella, jonne 

Työväentalolta järjestynein rivein mentiin. liialla oli Työväen 

talossa iltama, jossa muun ohessa esitettiin hyvin onnistunees- 

ti"Roinilan talossa”. Yleisöä oli kohtalaisesti Ja käytös hy

vä. Sa relia pidettiin myöskin yhdistyksen vuosijuhla 28.J.12.

Ohjein ssa oli soittoa, runonlausuntakilpailu, Jalo Kohosen

juhlapuhe, voimistelunäytöksiä ja lopuksi komea juhlatulitus. 

Väkeä oli kohtalaisesti. Yhdistyksellä oli oma torvisoittokunta 

5oka järjesti kansanjuhlan Kivennavan Työväentalolla 11.8.12. 

Voimisteluseura oli myöskin toiminnassa.

Työväentalossa 14 - 18.12.12 E. Viinikainen luennoi a ma

tillisesta liikkeestä ja Hanna Kohonen kunnallispolitiikasta 

sekä verotuksesta. Kuulijoiden luku lisääntyi jokaisena ilta

na, joten viimeisellä luennolla oli hyvän joukon toistasataa.

Kuusijuhlassa ja

perheiltamassa ei kuumassakaan ollut tanssia ollenkaan, mutta 

muuta ohjelmaa runsaasti. Uudenvuodenpäivänä 1913 olivat naa

miaiset. Jäseniä yhdistyksessä oli 60.

Vuosikokouksessa 9.2.13 myönnettiin tilivapaus, mutta vuo

sikertomus jätettiin kirjurin uudelleen tehtäväksi. Puheenjoh

tajaksi valittiin J. stolt, varalle J. Kontiaho; kirjuriksi A.

H, Rissanen, varalle k. Hättiläj
rahastonhoitajaksi v.p. Suva-
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nen. Iltasella oli perheiltama, jossa vallitsi reipas ja toVe- 

rillinen mieliala puheittein, runojen ja leikin vaidellessa. 

Näyttämön toi intä oli näihin aikoihin ripeätä. Talven kulues

sa esitettiin 11 näytelmää, joukossa sellaisia kuin "Eläviä ku- 

vi." ja "Tukijoella". aaisnäyttelijoista oli puutetta. Juopois

ta oli kiusaa, Eräässäkin kokouksessa johtokunta joutui anta- 

maan paäsykiellon kuudelle rentulle. - Vuosijuhla vietettiin 

27.7.13. - kokouksessa 2.11.13 päätettiin tiivistyttyä ravin

tolahuoneen seinät sahajauhoilla ja riveytyttää juhlasali. Koin 

kahdeksanvuotisen toiminnan tuloksena oli saavutettu taloudel

linen hyvinvointi. Sievä talo oli melkein velaton. Toi ilntaa pää

tettiin ruveta suuntaama n enemmän henkisen tason vaurastutte-
✓

mitaksi. Keskustelusetra päätettiin herättää. Tänä vuonna oli 

tuloja 3.192:09. Vuoden päättyessä puhdas omaisuus oli 11.699: 

64.

Vuosikokouksessa 18.1.14 työnnettiin tllivapaus. puheenjoh

tajaksi valittiin J. Kontinaho, varalle O.V. Turunen; kirjuriksi 

A.H. Rissanen, varalle K. piiparinen; rahastonhoitajaksi J. 

Virkki. - Yhdistys päätti ottaa osakkeen perustettavaksi aio

tusta työväen henkivakuutusyhtiöstä. - Vappun koko nnuttiin 

talolle kello 10. - Taloa päätettiin ruveta laajentamaan ja joh

tokunta valtuutettiin tiedustelemaan laina:, sitä varten. Muuan 

juoppo erotettiin yhdistyksestä ja toiselle annettiin pääsy- 

kielto talolle. Tampereen rikkuriväen valmistamia kenkiä holko- 

teerattlin. Yhdistyksen vuosijuhla vietettiin 26.7.14. Vuoden 

aikana oli tuloja 2.944: 58 rpl. Omaisuuden arvo vuoden lopussa 

oli 3.8OO:- ruplaa.

Vuosikokouksessa 31.1.15 myönnettiin tllivapaus. Puheenjoh

tajaksi v Iittiin J. Köntinaho uudelleen, varalle V.r. Suvanen. 

Kokouksessa 7.H.15 päätettiin taloudenhoitajan asunto ja ra
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vintolahuone pitää lämpöisinä, uutta näyttsaöä Ja juhlasalia 

ei lämmitetä, hosha niitä ei tarvittu silloisen tilanteen ta

kia. - Joulukuun kokouksessa päätettiin tilata tmlolle Työ, 

Työmies ja Kurikka. Kuusijuhlan vietosta päätettiin luopua. // 

Osanottajia kokouksessa oli "hävyttömän vähän". Vuoden lopus

sa yhdistyksellä 3li oim isuuttä 14.988:87.

Vuosikokouksessa 23.1.16 myönnettiin tilivapaus. Puheenjoh

tajaksi v Iittiin J. Kontinaho, varalle K. piiparinen. Kokous 

km tsoi, etoa jiiritoi -ikunia n jäsenet on velvoitettava vast aar

iaan piirille rahastonhoidossa tapahtuneet väärinkäytökset si

käli, kuin heidät havaitaan syyllisiksi. - Huhtikuun kokouk

sessa päätettiin ruveta toimimaan valistus- ja huvitilaisuuk

sia, jos lupa saadaan. Kenttähuvit pidettiinkin 23 ja 25.6. 

16.- Vuoden aikana jäsenmäärä lisääntyi niin, että se vuoden 

lopussa oli 62. Tuloja oli yhteensä 6.910: 30. puhdas omaisuus 

oli vuoden lopussa 18.238: 64.

Vuosikokouksessa 21.1.17 myönnettiin tilivapaus. Puheenjoh

tajaksi valittiin V.P. Suvanen, varalle K. piiparinen.

Työväentalossa oli 30.3.17 Venäjän vallankumoussankarien 

muistojuhla. Työväentalolta lähdettiin kello 10 kulkueena yh

distyksen lippu ja torvisoittokunta edellä 3 kilometrin pääs

sä olleelle Koskens illalle, jossa suoritettiin ohjelmaa, paluu- 

maikalla venäläisen kirkon kohdalla venäläinen pappi toimitti 

sielu.lessun, soittokunta soitti "Te uhreina kaaduitte" ja pap

pi puhui venäläiselle yleisölle, jonka jälkeen lähdettiin Työ

väentaloa kohti soittokunnan soittaessa Marseljeesia. Kulkuees

sa oli n. 400 henkilöä. Työväentalossa oli iltajuhla, Johon oli 

vapaa pääsy kaikille. Työväenyhdistyksen jäsenet huolehtivat 

ohjelmasta. Tänä vuonn pidetyistä Juhlista mainittakoon kesär- 

junia jutaanuteena omalla tontäuä, vuosijuhla 5...17, Jouoljl
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J. Tuomikoski puhui, työnjuhla 2 6.8.1? ja näyttämön uusinta^- 

juhla 16.12.17.

Syksyn suurlakon aikana puhelinkeskus ja rautatieasema oli

vat miehitetyt. Työväen järjestyskaarti huolehti yleisestä jär

jestyksestä pitäen kulkuvahtit läpi vuorokauden. Valkoiset .>i- 

vät esiintyneet. Erittäin raskaakBi tahtoi muodostua suhde ve

näläiseen työväestöön, joka kalkista selityksistä huolimaatta 

tahtoi ryhtyä aseelliseen liikehtimiseen harkitsemattomissa ta*, 

koituksissa. Se onnistuttiin kuitenkin estämään.

Vuosi 1918 harvensi jäsenistön rivejä. Rintamalla kaatui 4 

jäsentä. Valkoiset murhasivat kotikylässä 12 jäsentä ja tiety- 

lättömiin katosi 31 jäsentä. Vielä maaliskuussa 1921 oli van

kilassa Hannes puikkinen.

syyskuussa 1919 yhdistys jätti anomuksen talonsa vapautta

misesta. Kun päätöstä ei kuulunut, työväenyhdistyksen edusta

ja kääntyi nimismiehen puoleen, joka lausui, ettei ollut toi

voakaan myönteisestä päätöksestä, koska suojelus kuilta tarvit

si työväenyhdistyksen taloa. Sittemmin saapui seuraava Viipu

rin maaherran päätös;

"Raivolan Työväenyhdistyksen anomukseen myymis- ja hukkkaar- 

miskiellon peruuttamista koskevassa asiassa, jossa on menetel

ty, kuten täällä säilytettävät asiakirjat lähe.-.iin sisältävät. 

Annettu Viipurin lääninkansliassa 26 päivä huhtikuuta 1920.

Tämän asian olen tutkinut ja koska Raivolan entin.n työväen

yhdistys kansalaissodan jälkeen on jäsenten puutteen takia lau

kannut toilinnasta eikä asiassa ole selvitetty, että

nyt kysymyksessä olevaa yhdistystä olisi asianiaukalsessa jär

jestyksessä rekisteriin merkitty ja että se toi hinnalleen si

ten olisi saanut asianmukaisen vahvistuksen, niin, ja kun asi

assa puuttuu selitystä siitä, että tämä
Uusi yhdistys olisi oi
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keutettu huostaansa ottamaan paikkakunnalla ennen toimineen 

Raivolan työväenyhdistyksen omaisuuden sillä perusteella, että 

sen jäsenet olivat kuuluneet entiseen ja lakanneeseen työväen

yhdistykseen, harkitsen oikeaksi jättää Raivolan työväenyhdis- 

tyksen kysymyksessä olevan anomuksen huomioon ottamatta.

Viipurin läänin maaherran kansliassa.

V. Suhonen"

Työväentalo-saatiin yhdistyksen omaan huostaan vasta 1920, 

jolloin 31.IO oli avajaisjuhla ja/ iltama.

Vuosikokouksessa 6.2.21 myönnettiin tilivapaus. puheenjoh

tajaksi tuli P. Hakkarainen, varalle E. Kotonen; sihteeriksi 

Älina Hättilä, varalle I. pennanen; rahastonhoitajaksi O.> Hä

mäläinen; muiksi jäseniksl/j ohto kuntaan A. Lautamies ja Auro

ra Viikki.

Myöskin Kaivolassa 'suojeluskuntalaiset näyttivät, öitä var

ten he olivat. Vappua vasten yöllä 1921 työmiehet A. Reinikai

nen ja I. pennanen olivat kävelyllä kirkon lähettyvillä, jossa 

kolme suojeluskuntalaista alkoivat vaatia heiltä sosialidemo

kraattisen puolueen vappumerkit pois, mutta työmiehet eivät an

taneet, jolloin suojeluskunnan ent. päällikkö Leo pelkonen 

tempasi merkit lyöden samalla Reinikaista kasvoihin useamman 

kerran. Sitten pyydettiin Reinikaista lähtemään • suojelijäin 

mukana, kun oli muka jotain asiaa. Reinikainen lähti, mutta 

pysählyttiinkin kauppias Xkävalon talon kohdalle, jossa Pel

konen ja suojeluskunnan silloinen päällikkö luutnantti JUho 

Seppänen löivät vuoroin uhriaan niin kovasti, että tältä vuo

si verta suusta 8ja nenästä, jolloin hän koetti paeta, mutta 

pääsi vain maantien toiselle laidalle, kun sai hrovnin^in pe

rästä niin, että pyörtyi. Seppäsen määräyksestä kutsuttiin pai

kali e myöskin Pennanen, jota pahoinpideltiin kunnes poliisi
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saapui pallealle.
Samana vappuyönä suojelija Seppänen tuli työmies M. nyt-/

tisen luo ja vaati tätä lähtemään suojeluskunnan klubille. Kun 

Hyttinen ei lähtenyt, tuli pari muuta suojelus Kuntalaista avuk

si ja veivät väkisin. Täällä häntä lyötiin niin, että taskussa 

ollut kellokin särkyi. Sitten laskivat pois, Kun olivat hakana, 

neet tarpeekseen. Suojeluskuntien "isänmaallinen tarkoitus" tu

li ainakin näille koi alle ^as^<Ä£ix ja heidän läheisilleen 

selväksi.

Ei ollut poliisinkaan kunnossa kehumista. Vaikka maassa val

litsi kieltolaki, niin poliisi M. Vaittinen tuli 29.lQ.21työ- 

vaeayhdistyksen iltamaan niin päihtyneenä, että tuskin pysyi 

seisomassa. Järjestysmiesten t oimesta virkavalta saatiin läh

temään iltamasta.

Yhdistys pani jyrk.n vastalauseen työväkeen kohdistunutta 

kokoontumis-, lausunto- ja painovapauden sortoa vastaani. Sosi

alidemokraattista eduskuntaryhmää vaadittiin jyrkästi ja hor

jumatta aja aan jd amnestia-asiaa.

vuosikokouksessa 12.2.22 myönnettiin tilivapaus. Puheenjoh

tajaksi valittiin p. Hakkarainen, varalle E. Kotonen; sihtee

riksi I. Pennanen, varalle E. nokkonen; rahastonhoitajaksi 0. 

Hämäläinen. Seuraa van vuoden vuosikokouksessa puheenjohtajak

si tuli E. Kotonen, sihteeriksi Hulda Kaarna ja rahestonhoilä

jäksi 0. Hämäläinen. - Vuoden 1923 vappujuhlassa Joutselän Kok

komäellä Raivolan työväenyhdistyksen soittokunta huolehti soi

tosta. - Yhdistyksen kesäjuhla pidettiin 29.7.23. Urheilu- ja 

vuosijuhlassa 2.9.23 oli urheilun lisäksi näytelmä "Syiden ki

rous ".

Vuosikokouksessa 3.2.24 myönnettiin vastuuvapaus sekä johto

kunnalle että torvisoittokunnan johtokunnalle» ^^^ssDjohta—



*

jaksi valittiin E.-Kotonen, varalle p. Hakkarainen;-sihteerik

si a. Hellström, varalle J. pökkinen; rahastonhoitajaksi 0. Hä

mäläinen.
Vuosikokouksessa Ö.2.25 myönnettiin vastuuvapaus, puheen- 

johtajcksi valittiin m. Ko tonan, varalle p. Hakkarainen; sih

teeriksi Anu Hellström, varalle J. pökkinen; rahastonhoitajaksi 

0. Hämäläinen. Kun yhdistyksen aikaisemmat pöytäkirja^ hävisi-© 

vät luokkasodassa, niin valittiin A. Rissanen, Hulda Kaarna,

0. Hämäläinen. P. Hakkarainen ja V. Pökkinen hankkimaan mah

dollisia an tarkkoja tietoja yhdistyksen 20-vuotisesta toimin

nasta. Kun yhdistyksen 20-vuotisjuhlassa 2.8.25 toimittaja J. 

E. Aalto oli lopettanut juhlapuheensa, niin suosionosoitusten 

päätyttyä poliisilaitoksen ylikonstaapeli Skytz ryhtyi vihel

tämään ja lausui sitten äänekkäästi; "Tuollaiset puhujat pi

täisi lähettää Pois he Viikki en valtakuntaan/ päiväjuhlassa oli 

väkeä vähänlaisesti, mutta iltajuhlassa sali oli tungokseen as

ti täynnä. A. Rissanen piti tervehdyspuheen. J. Lonkaisen ti

laisuutta varten kirjoittahan runon lausui Hulda Kaarna. Ohjel

massa oli myöskin soittoa, J. pokkisen lausuntaa, 20-vuotis- 

kertomus, A. Rissasen pakina, kohtalaisen hyvin esitetty "Sa

vu-uhri" sekä urheilukilpailuja miehille ja pojille.

Vuosikokouksessa 7.2.26 hyväksyttiin tilit muuten, paitsi 

tilintarkastajat velvoitettiin tarkastamaan ravintolan tilit, 

puheenjohtajaksi valittiin E. Kotonen, varalle A. Tolonen; sih

teeriksi V. Sulkkari, varalle V. Pennanen; rahastonhoitajaksi 

Hulda Kaarna.

Vuosikokouksessa 15.2.27 myönnettiin vastuuvapaus ja johto

kuntaan valittiin 0. Hämäläinen, E. Kotonen, Ada Nykänen ja 

H. Loippo. Edellisen vuoden lopussa yhdistyksen jäseninä oli 

20 naista ja 16 miestä; tämän vuoden lopussa f*
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Mari-askuun alussa 1928 Työväentalo paloi. Sitä epäil/tiin 

vihannesten katalaksi tuhotyöksi, joka kuitenkin jäi selvit

täjättä. Yhdistys ryhtyi heti rakentamaan uutta taloa hirsistä 

entiselle paikalle. Piirustukset laati yhdistyksen jäsen Eina

ri Kotonen. Rakennuksesta, tuli 31 m pitkä ja 13 m leveä. Salin 

suuruus oli 13 x 11 m; näyttämön koko 10 x 12-?,- m. Rakennukseen 

tuli myöskin tilava vahti ostarin asunto, ravintolahuoneet, 

eteiset, vaatteiden säilytyspaikat sekä näyttelijäin pukuhuo

neet. Se tuli maksallaan n. 200.000:-. Tämän Johdosta yhdistys 

anoi Helsingin Työväen säästöpankista 50.000:- lainaa, jolle 

piiritoimikunta suosittell puoluetoimikunnan takaajaksi.

Työväentalon vihkiäisjuhlassa 18.8.29 oli ylaisöä n. 600 

henkilöä. Torvisoittokunin n soitettua A. Rissanen 1 usui j Oi

li jät tervetulleiksi. J. Lohkaisen tilaisuutta varten kirjoit

taman juhlarunon lausui J. pökkinen. E.K. Louhikko piti juhla

puheen. Väliajan jälkeen kansanedustaja M. Suokaa puhui.

Uuteen Työväentaloon seudulla asuvat venäläiset aikoivat 

järjestää syksyllä ilt, aan, mutta nimismies ilmoitti, etteivät 

he saa järjestää iltamaansa Työväentaloon, vaan on mentävä suo

jeluskunnan taloon.

Työväentalossa eli 25.3.30 Kuokkalan työväenyhdistyksen il

tama, johon myöskin livat saapuneet suojeluskuntalaiset Toivo 

Hiiri ja Toivo Vesterinen, jotka näytelmän aikana ryhtyivät 

ravintolahuoneessa käyttämään väkijuomia, josta syystä järjes- 

tysmiehet kehoittivat heitä poistumaan. Tästä Hiiri kimpaantui 

ja alkoi vaatia järjestysmies.tä kanssaan ulos. Iltamien lpput- 

tua Hiiri tapasi Järj esitysmielien kulkemassa rauhallisesti ko- 
tiinsa^iiWr^^iOiri^lkoi häntä ahdistella nyrkeillä ja sei

päällä, kunnes tuli paikalle muitakin ja suojelijan oli pak

ko rauhoittua.
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Vappuna 1930 päiväjuhlassa oli runsas Ja monipuolinen

ohjelma. A. Rissanen ja Kr. Lumi järvi puhuivat. Väkeä oli n.

150 henkilöä. Iltamassa yleisöä oli n. 200. - Yhdistys sai

piiritoimikunnalta 1.500:- lainan kulissien ostamiseksi Jout-

selän työväenyhdistykseltä. Kuokkalan työväenyhdistykseltä 
vu Iina 19 36/

ostettiin myöskin kulisseja sekä muutakin omaisuutt^/T josta 

annettiin piiri toi ilkunnalle 800:- velkakirja.

Edellisenä vuonna pidettyjä arpajaisia jatkettiin 8 - 9.6. 

30. Häistä tuli voittoa 8.946:30.

Vuosikokouksessa 22.2.31 .yönnettiin vastuuvapaus. Kirjas

to päätettiin laittaa asianmukaiseen kuntoon ja valittiin kir

jastotoimikunta. Yhdistyksellä oli taloudellisia valkeuksia 

pulakauden johdosta. Syksyllä pidetyssä vaiistusviikon juhlas

sa oli yleisöä yli 300 henkilöä. Jäsen äärän lisäys oli 3Qy».

Isänmaallisella kansanarliikkeellä oli kannattajia Raiva

lassakin. Hiinpä Työväentalon pääovea naulattiin 29.2.32 -il-*a 

lalla n. kello 22 aikaan. Vahtimestarin saavuttua paikalle 

tiehet hävisivät.

piirisihteerin puhetilaisuutta varten marraskuussa 1932 

oli järjestetty maksullinen ohjelmallinen iltama, jossa oli 

läsnä n. 150 etupäässä nuorempaan polveen kuuluvaa henkilöä, 

jotka seurasivat ohjelmaa, vieläpä puhettakin, tavatto an 

tarkkaavasti. Yhdistyksen toiminta oli esimerkiksi kelpaavaa. 

Taloudellisista vaikeuksistakin oli pääsjjy.

Vuosikokouksessa 26.2.33 myönnettiin vastuuvapaus. Johto

kuntaan valittiin E. Hintikka, A. Kutilainen ja V. Pennanen. 

Vappuna oli päiväjuhla, jossa A. Rissanen ja kansanedustaja 

m. Suokas puhuivat.

Vuonna 1954 pidetty vappujuhla onnistui varsin hyvin. Vä- 

toä OH n. 200 teuniöä. A- Rlsean®n 4<- Y. Vallia puiiulTa-.
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Vuoden 1935 vuosikokouksessa myönnettiin vastuuvapaus ja 

valittiin johtokuntaan A. Tolonen, V. Suikkari, V. puikkinen, 

T. Kansonen, E. Hintikka ja V. pennanen. Jäsenistä oli läsnä 

n. 80 Keskustelu oli erittäin vilkasta. Johtokunta valit

si puheenjohtajaksi V. Pulkkisen.

Yhdistys vuokrasi keväällä 1935 suuren tontin juhkapaikak- 

seen luonnonkauniilta paikalta Raivolanjoen rannalta sillan 

läheisyydestä. Talkoilla ja osittain palkatulla työvoimalla 

rakennettiin uusi tanasilava ja suoritettiin muutakin kunnos

tamista. Ensimäiset juhlat pidettiin juhannusaattona ja juhan

nuksena. Aattona juhlassa oli vähintään 450 henkilöä ja ju

hannuspäivänä n. 550 henkilöä, jotka olivat tyytyväisiä niin 

paikan valintaan kuin monipuoliseen ohjelmaankin. porvarit 

repivät ohjelm lehtisiä sekä tekivät propagandaa, ettei Huvi- 

niemelle olisi pitänyt riennä, mutta se ei estänyt yleisöä saa

pumasta.

Karjalan kannaksen työväen sivistys toimi kunta järjesti yh

dessä Työväen Sivistysliiton kanssa opinto-ohjaajakurssit Rai- 

volan Työväentalossa 24.il - 8.12.35. Ohjelma oli seuraava: 

prof. V. Voionmaa: Nykyhetken k nsainvälisiä kysymyksiä 4 luen

toa; maist. p. Railo; Nykyhetken taloudellisia kysymyksiä 4 

luentoa; maist. Arvo inkilä: Suomen uusim. .asta valtiollisesta 

ja yhteiskunnallisesta historiasta 4 luentoa; maanviljelijä 

E. Pusa: pienviljelijäkysymyksastä yhteiskunnallisena, kysymyk

senä 3 luentoa; opettaja J.E. Janatuinen; Kunnallistiedosta 

4 luentoa; opintosihteeri A. Hautamäki: Mitä on kansanvalta 

2 luentoa, nykyisen Venäjän ja Italian valtiosäännöstä 1 luen

to, Suom a valtiosäännöstä 2 luentoa, kehitysopista (varjo

kuvin) 3 luentoa sekä sivistys- ja itsek s vatus kysymyksistä

4 luentoa. Opastusta antoivat maisteri a. Suorinen lausun-
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nan opastusta 6 tuutia; Aor. Lahtinen seuranäyttämötyön opas

tusta 6 tuntia; A. Hautamäki/ opintokerhotyön opastusta 25 

tuntia.
Vuosikokouksessa 1.5.36 ei ollut toiminta^- eikä tilikerto- 

lusta, joten ne jätettiin jatko vuosi kokoukselle, joka myönsi 

tili vapauden ja valitsi johtokuntan V. Suikkasin, T. Siiri

äisen, H. Kansasen ja A. Tolosen. - Vappuna oli onnistunut 

juhla, jossa oli runsaasti yleisöä ja APr. Lahtinen puhui. 

Tältä vuodelta yhdistyksen jäsenverot piiritoi ikunn lie oli

vat kokonaan rästissä.

Talvella 1937 yhdistyksen toiminta oli ripeätä. Ilta la 

oli joka sunnuntaina. Yieisökannatuskin oli tyydyttävä. Jä

senmäärä oli kuitenkin vähäinen, vain 4 nais.ta j£ 5 miestä.

Vappuna 1938 juhla alotettiin yhteislaululla, jonka jäl

keen K. Tuittu piti tervehdyspuheen, A. pökkinen esitti ru

non ; samoin Irja Tolonen. M. Keval; inen piti puheen, jonka 

jälkeen oli laulaa ja kftva lma. Yleisöä oli n. 130 henkilöä* 

Marraskuussa olivat työva nyhdlstyksen sekä voimisteluseura 

Ponnistuksen arpajaiset varojen saamiseksi talon kunnostami

seen, urheilukentän töiden loppuunsaattamiseksi sekä urheilu

ja vomistelupuolen kohottamiseksi. Yhdistyksessä oli jäseni

nä 6 naista ja 7 Iestä. Yhdistys oli velkaa piiritoimikun

nalle 1.000'.-.

Vuosikokouksessa 12.2.39 myönnettiin vastuuvapaus sekä va

littiin johtokunnasta erovuoroiset uudelleen. - Vappuna päi

vällä pidetty juhla onnistui yli odotusten. Yleisöä oli salin
S

täydeltä. Kivennavan kunnallisjärjestön puheenjohtaja sekä 

järjestäjä E. Posti puhuivat. Myöskin esitettiin runo, ker

tomus sekä näytelmä. Illalla oli vain tanssit.
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Takaisin valtauksen jälkeen todettiin talo tuhoutuneeksi 

kokonaan. Siitä oli anottu korvausta 283.25O;-, mutta makset

tujen korvausten luettelossa ei ole Kaivolan työvärnyjadis- 

tyksen nimeä.

Yhdistyksen alaosaston©, toimineessa voi .istelu- ja urhei

luseura Ponnistuksessa oli viimeisinä vuosina satakunta jä

sentä.

jteWolan työväejiyhdisjcyksen naisosasto.

Raivolan työv. enyhdis cyksen naisosastosta on ollut käytet

tävissä tietoja sangen vähän. Ei edes perjistav. sta kokoukses

ta ole tietoja, mu&ta naisosaston perustavaa kokousta jatket

tiin 18.3.06, vaikka osanotto kokoukseen oli jotenkin laimea. 

Johtokunta, huvi to im. kunta ja tilintarkastajat valittiin.

Työväenyhdistyksen naisosasto toimi mieienosoltusretken 

3.3.07, jolloin lähdettiin Työväentalolta kello 1. Reippaas

ti kaikuivat laulun sävelet "Ylös herää kansan nainen". Hil

peän mielialan vallitessa, köyhälistön laulujen raikuessa ja 

punalippujen-liehuessa . arssittiin eteenpäin, pysähdyttiin

Ylo-Raivalassa erään talon pihalle,
jossa toveri piSt2
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«teki selkoa päivän merkityksestä ja naisen aseman parantar- 

misesta äänioikeuden kautta. Täältä palatsiin täynnä innostus

ta yhdistyksen talolle. Lopuksi vietettiin hauska’ perhe ilta

ma. "
Vuosikokouksessa 19.1.08 myönnettiin tilivapaus. Edellisen

vuoden toiminnasta oli jäänyt voitoksi 240: 62. puheenjohtajak
si/

si valittiin Miina plötz, kirjuriksi J&iataLK2L2inK. Hulda 

Kaarna ja rahastonhoitajaksi Heta Huttunen; muiksi jäseniksi 

johtokuntan Iida Manninen, Anna piiparinen, Ida Rinne, Hil- 

da Pennanen, Eva pensasto ja Anna Ollikainen.

Vuosikokouksessa 5.1.09 myönnettiin tilivapaus. puheenjoh

tajaksi valittiin a. pynnönen, varallie Hulda Kaarna, kirju

riksi Alina kemppi, rahastonhoitajaksi Heta Huttunen sekä joh

tokunnin muiksi jäseniksi Idä Manninen, Eva pensasto, Agnesta 

Ollikainen, Anna piiparinen ja Hilda Kontinaho. Tänä vuonna 

naisosasto osallistui ohjelman suorittamiseen Kivennavan ty©- 

venyhdistysten naisosastojen yhteisessä kesäjuhlassa Joutseläs 

sä.Vuosikokouksessa 6.1.10 myönnettiin tilivapaus. Tuloja oli
i

ollut 494: 67. puheenjohtajaksi valittiin A. Virkki, varalle

H. Hallikainen. Keskusteluko!© ukset päätettiin pitää joka kes-/
kiviikko.

Kivennavan naisten yht -isessä keskustelukokouksessa Teri

joen Työväentalossa 8.5.10 Hulda Kaarna alusti Raivolan nais- 

osaston puolesta kysymyksen köyhälistön suhteesta kansakoh- 

luihin. Keskustelussa kiinnitettiin huo iota yleisen oppivel

vollisuuslain aikaansaamiseen ja kansakoulujen pohjakouluksi 

muuttamiseen. Kunnallisen toiminnan avulla olisi saatava joh

tokunnissa enemmän valtaa. - Haisosaston lasten iltama, jossa 

lapset esiintyivät ohjelmansuorlttajina, oli erittäin onnis

tunut.
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tjöväeJayhdis,t<ysx

s a/
Rantakylän, ja Pamppalan sukkkaat perustuivat 28.1.07 työ

väenyhdistyksen, johon liittyi 40 jäsentä. Samana vuonna yh

distys n merkitty kuuluvaksi puolueeseen. Puheenjohtajana 

oli Kalle Räisänen ja sihteerinä A.Hr Mikkanen.

Vuosikokous 5.1.08 pidettiin Räisäsen talossa. Edellisenä 

vuonna oli pidetty kuukausikokouksia 10 ja pitämättä jäänyt 

2, kun jäseniä, saapui niin vähän. Vastaperustettu lukurengas 

oli kokoontunut kerran. Tili vapaus myönnettiin. Puheenjohta- 

j ksi valittiin edelleen K. Räisänen, varalle J.A. Blomqvist; 

sihteeriksi A. Mikkanen, varalle J. Wahlberg; r hastonhoita- 

jiaksi talollinen!. Meriläinen, kirjastonhoitajaksi J. Wahl

berg ja taloudenhoitajaksi rr. Matson. - Marraskuun kokouk

sessa oli saapuvilla vain 5 jäsentä. Koko vuoden aikana oli 

kokouksia 6, kun puheenjohtajan kutsuista huoli .. tta aina ei- 

tullut kokouspaikalle kuin 2-3 henkilöä, Iltamia pidettiin 

4. Tuloja oli 191; 50. Jäseniä oli 25, mutta heistä oli koko 

vuoden maksaneita vain 12. Kirjastossa oli kirjoja 29.

Vuosikokouksessa 17.1.09 J. Turpiaisen talossa myönnettiin 

tilivapaus. Keskustelun jälkeen yksimielisesti päätettiin, 

että toimintaa jatketaan, vaikkei jäseniä olisi kuin 5. Pu

heenjohtajaksi valittiin A. Blomqvist, varalle J. Wahlberg;

kirjuriksi K. Räisänen, varalle J. Hyttinen; rahastonhoita

jaksi L. Meriläinen; muiksi jäseniksi johtokuntaan M. Turpi- 

ainen ja M. Wahlberg.

Yhdistys kutsui kansalaiskokouksen 5.9.11 panemaan vasta- 

1 useen Suomen pirstoamisaikeitä vastaan, mutta nimismies apu 

reineen hajoitti^

,nutkaan.

1yöväenyhdistykgen

kokouksen, ennenkuin se oli kunnolleen aika

huoneustossa oli luennot 22 — 24.10
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11. Vielä samana syksynä tilattiin uudet luennot. Toiminta 

oli kuitenkin vaikeata, kun omaa taloa ei ollut. Jäs n äärä- 

kin oli pieni, vain 14. Yhdistys alistui nimismiehen vaati

mukseen pyytää iltamalupa.

Vuonna 1912 pidetyssä vuosikokouksessa myönnettiin tili- 

vapaus ja valittiin puheenjohtajaksi J. Heikkinen, varalle 

M. Turtiainen.

Sodan aikana toiminta oli lamassa, mutta vuoden 1917 alku

puolella saatiin 28 uutta jäsentä. Vuosikokous pidettiin 9.4i 

17 ja myönnettiin tilivapaus. Puheenjohtajaksi valittiin J.

A. Heikkinen, varalle A. Luukka; kirjuriksi J. Hippeläinen, 

varalle M. Pimiä; rahastonhoitajaksi J. Nikkanen. Yhdistys 

kuului ylämaan työväenjärjestöjen puhemies neuvo s toon.

Vappujuhlaa vietettiin ensi kerran 1917. Mieliala oli in

nostunut. Yhdistys oli saanut lahjaksi tontin. - Joulukuusi- 

juhlaa vietettiin osuuska pan talossa 25.12.17. Se oli ensi- 

mäinen laatuaan kylässä. Väkeä oli runsaasti niin vanhoja kuin
t

nuoriakin.

Viimeinen tätä yhdistystä koskeva tieco on vuodelta 1921:

Pa pp lan työväenyhdistys uinailee vielä.
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ftittsjijäa työväenyhdistys.

Riihieyrjän työv enyhdlstys perustettiin 1908 Mikko Lattu- 

sen talossa, jossa V.A. Virkki ja J. Hämäläinen kirkolta te

kivät sdvää so&ialidemokra, ttisesta aatteesta, yhdistys pe3É& 

rustettiin ja talon isännästä tuli sen puheenjohtaja, varalle
f

j. Veijalainen; rahastonhoitajaksi M. Leskinen ja sihteerik

si M. Kostiainen; lisäksi johtokuntaan M. ja A. Hiiri.

Omaa taloa ei ollut, mutta jokaisella yhdistyksen jäsenel

lä oli oma talo, joissa vuoron perään vierailtiin toverilli

sessa seuranpidossa, pohdittiin sääntöjen määräämiä asioita 

ja taottiin näytelmien vuorosanoja päähän. Kun ohjelmat saa

tiin valmiiksi, pidettiiii iltamat M. Nykäsen avarassa ja il

mavassa liiterissä. Tehtiinpä vierailuraatkojakin aina Valk- 

järvelle asti. Vappujuhlat vietettiin yhdessä Kirkonkylän työ

väenyhdistyksen kanssa. Yli kaksi Tuotta toiminta jatkui ri- 

peästi, mutta sitten tapahtui veltosjrumista. "Syynä oli puu

te hienommasta sukupuolesta. Työväenyhdistyksessä ei ole yh

tään naishenkilöä."

Vuosikokouksessa 8.1.11 hyväksyttiin vuositllit. puheen

johtajaksi valittiin M. Kostiainen, varalle J. Martikainen; 

kirjuriksi A. Hiiri, rahastonhoitajaksi J. Veijalainen, kir

jastonhoitajaksi M. Leskinen. -

Vuosikokouksessa 21.1.12 myönnettiin tilivapaus. M» Kosti

ainen valittiin edelleen puheenjohtajaksi, varalle M. Lattu- 

nen; kirjuriksi J. Martikainen.
Hanna Kohonen ja li. Valavaara luennoivat^3 - 25.1.13. Vuo

sikokous oli 26.1.13. Tilivapaus myönnettiin ja puheenjohta

jaksi valittiin M. Kostiainen edelleen, varalle J. Martikai-

non; Mrjuritel J. Lattunen, varalla a. lattunen. rfth
ur“en< ra6astoniioi_
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tajaksi A. Hiiri. Vuosikokouksen jälkeen pidetyssä kuukausi

ko kouliessa keskusteltiin maan vuokraamisesta ja oman talon 

rakentamisesta, mutta asiat jätettiin vielä pöydälle.

Vuoden 1914 alkupuolella toiminta oli jotenkin vilkasta, 

mutta sodan syttymisen jälkeen se oli hankalaa. Vuoden vaih
teessa oli vuosikokous ja valittiin virkailijat, puheenjoh

taja oli "Viipuri”-lehden lukija. Yhdistys heräsi vasta vuo
den 1916 aikana.

Vuonna 1917 yhdistys kuului Kivennavan ylämaan työväen

järjestöjen puhsmiesneuvostoon.

äyri

Myöskin Riihisyrjän valkoiset kunnostautuivat, koska Ki

vennavan tutkijalautakunta lähetti Sortavalan vankileirin 

hallitukselle kirjelmän, jossa mainitaan: - - - «jos siel

lä on vielä vangittuna näitten lisäksi täältä samasta (Rii

hisyrjän) kylästä Antti Aatalnpoika Lattunen (rikkaan ta

lollisen poika), Tuomas Matinp. Kotilainen ja Johannes Antinp. 

Hoppania, niin ovat ne kaikki ammutta

vat." - — - - - —

"pekka Pyykkö. Voldemar Piltz. Rudolf Ruokonen. Antti Kukkonen

Mikko Mörö.“

Onnekseen mainitut henkilöt eivät olleet Sortavalan vanki

leirillä. Heistä Tuomas Kotilainen palasi Venäjältä 1921 hel- 

ikuun alussa, porvarillinen lehdistö julisti hänet suurpuhi-

kiksi, murhamieheksi Ja ryöstäjäksi. Tätä seikkaa eräs isä

poikineen kävi Viipurin hovi parikin kertaa to-
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distamassa. Avustajansa kerällä Kotilainen osoitti noitten 

valkoisten todistusten paikkansapitä ättomyyden ja valheel

lisuuden, joten hovioikeus vapautti Kotilaisen kaikesta edes

vastuusta ja lääräsi heti vapaalle jalalle.

Työväenyhdistys oli vielä elokuussa 1920 herättämättä, ku
nnioitetaan/

ten piiritoimikunnan tiedonanncässa Tosin "Kiven

napa”-kirjassa mainitaan: "Vuoden 1918 tapahtumat lopettivat 

hetkeksi yhdistyksen toiminnan, kunnes v. 1919 kansanedusta

ja Yrjö Wellingin toimesta se jälleen heräsi. Puheenjohtaja

na toisi edelleenkin Mikko Lattunen, varapuheenjohtajaksi tu- 

li nyt Hilma Susi, sihteeriksi Maria Hykänen sekä johtokun

nan muiksi jäseniksi Antti Kakko ja Antti Lattunen.11

Piiri toi mi kunnan toim^takertomuksessa vuodelta 1930 maini

taan perustettujen työväenyhdistysten luettelossa Riihisyr- 

jän työväenyhdistys. “Kansan Työ" kertoo, että Riihisyrjaän 

perustettiin 8.1.31 työväenyhdistys, johon liittyi 28 jäsen

tä., Johtokuntaan valittiin T. Veijalainen puheenjohtajaksi, 

V. Lattunen varapuheenjohtajaksi, Edv. Lattunen sihteeriksi, 

T. Kotilainen rahastonhoitajaksi, E. Riikonen jäsenmaksujen 

kantajaksi sekä yöskin J. Satin. - Piirijärjestön jäseneksi 

yhdistys hyväksyttiin piiritoi ikunnn kokouksessa 8.2.31.

Yhdistyksen toiminnan alkamiselta mainitaan, että vuoden 

1930 lopussa porvarit hom asivat kylään suojeluskunnan , jol

le vastapainoksi perustettiin työväenyhdistys, jonka toi intä 

lähtikin alkuun ripeästi. Kesän aikana pidettiin useita il

tamia ympäri kuntaa. Iltamat onnistuivat yleensä hyvin. Täy- 

sinmaksaneita jäseniä yhdistyksessä oli n. 30. Johdossa oli

vat kylän varakkain at talolliset, porvarit vastustivat yh

distyksen toimintaa kiivaimmin kuin muissa Uylissä.

Yhdistyksen toiminta j, tkui evakkoalkaan asti, mutta vii
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metsinä vuosina se oli vähäistä. Jäseniäkin oli vuosina 1936 

- 39 vain 6-5»

Räikylän työväenyhdistys.

Räikylän, työväenyhdistys on lähettänyt rekisteriviran

omaisille pöytäkirjan kokouksestaan 3.1.21. Puheenjohtajana 

m initaan Otto Ronkanen ja muina jäseniä johtokunnassa: B. 

Rontu, J. Hämäläinen, M. Bontu, Helena Honkanen, M. Hämäläi

nen, M. Vaittinen, A. Kiuru, M. Suutari ja M. Kakko.

Yhdistys oli edustettuna Kivannavan kunnallisjärjestön ko

kouksessa 26.3.22. Saman vuoden helluntaina se piti iltaman 

Vehmaisten nuorisoseuran talossa. Väkeä oli kohtalaisesti,

mutta eräät suojelijat häiritsivät
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Vuotteun_txövä^iryhdiistxsx

Vuottaan työväenyhdistyksestä k rrotauiiiy5.12.13, että sen.

toiminta oli ollut jokseenkin vilkasta perustamisesta asti.

yUn työväenyhdistys Kohotti punaisen lipun iltamatalolle, me- 
*

ni muuan porvari naapurilleen sanojaan: Lähtekääpä ulos Kat

somaan Kuinka pirun lippu liehuu. Porvarillisesta nuorisoseu

rasta kuitenkin osa jäsenistä erösi ja liittyi työväenyhdis

tykseen. iltamissa oli runoja, Kertomuksia, satuja ja näytel

lä. puheita ei juuri saatu. Oman talon saantia oli pohdittu
Oltiin yhä.-'

ahkerasti. Rakennuspuuhissa. Sl£2v&$2äiÄ 1916 lopulla, jolloin 

Kuitenkin varoja puuttui muutamia satoja.

.Vuosikokouksessa 21.1.1? ei voitu hyväksyä tili kertomus

ta, kun tilit olivat tarkastamatta, puheenjohtajaksi valit

tiin M. Termonen, varalle Mikko Paavolainen; kirjuriksi Mat

ti Paavolainen; muiksi jäseniksi johtokuntaan Hanna Riikonen, 

A. Paavolainen ja M. Savolainen. Rakentamisesta keskusteltiin 

vilkkaasti ja tultiin siihen päätökseen, että keväällä täytyy 

pitää iltamat omassa talossa. Rakennustoimikuntaan valittiin 
J. Hokkanen, Y. Paavolainen ja M. Termonen. Yhdistys kuului 

Kivennavan työväenjärjestöjen puhemiesneuvostoon.
Maaherra vapautti yhdistyksen omaisuuden takavarikosta 

maaliskuussa 1919- piiritoimikunnan tiedonantojen mukaan yh

distys ei kuitenkaan ollut kesällä 1920 vielä herännyt kuol
leista vuoden 1918 jälkeen. Sen jälkeen yhdistyksestä ei ole 
ollut käytettävissä mitään tietoa.
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a/

Ki vcnnappvii .-s£sx“ÄeS- „toäP£^.iii.sJLärj .est,ö^

Kivennapa oli /aikanaan vilkkaassa yhteydessä esimerkik

si Pietarin kanssa. Se oli kuitenkin hidasta äykyai totisessa 

mielessä. Ei ollut puhelimiakaan. Vasta 1.9.94-"Wiipuri1* ker

too, että Kivennavan ja Uudenkirkon pitäjäin välille on an

nettu myönnytys telefoonijohdon vetoon.

Kivennavan kunnallisjärjestön perusta isesta ei ole ollut

käytettävissä tietoa. Sen kokouksessa Terijoen Työväentalossa 
26.1.08/

/olivat* edustettuina Kuokkalan, Kellomäen, Haapalan, Joutseiän, 

Raivolan ja Terijoen työväenyhdistykset. Tilejä ei- voitu hyväk 

syä, kun tilintarkastajat eivät .olleet tarkastaneet niitä.Kun- 

nallistoimikunnan kotipaikaksi määrättiin edelleen Terijoki» 

To-ii. 1 kuntaan valittiin J. Teperi puheenjohtajaksi, Hanna Kar- 

hinen kirjuriksi, li. Virkki rahastonhoitajaksi; lisäksi A.Hut

tunen Raivolasta ja A. Tankkeri Kuokkalasta.

Kokouksessa 9.2.08 Terijoen Työväentalossa tultiin siihen 
tulokseen, että jokaiseen ään^ysalueeseen olisi saatava alue- 

toi i kunta. - Saman vuoden syksyllä kunnallistoimikunta ke- 

hoitti yhdistyksiä keräämään tilastoa työttömistä.

Kunnan sosialidemokraattiset naiset pitivät 13.12.08 koko

uksen Kellomäen työväenyhdistyksen- vuokrahuoneustossa ja u- 

livat sellaiseen päätökseen, että koti ..isen hallituksen on 

eduskunni n hyväksymä kunnallislaki lähetettävä mitä pikemmin 

vahvistettavaksi. Kuti vlin patruunat olivat tehneet vaatimuk

sen 42.000.000:- korvauksesta, jos kieltolaki astuu voimaan, 

niin kokous keskustelun jälkeen yksimielisesti katsoi, ettei 

kotimaisen Hallituksen ole myönnettävä penniäkään. Samalla 

lausuttiin senaatille paheksuminen,ettei sejy^ieläkään ole lä

hettänyt kieltolakia vahvistettavaksi. Kokous vaati, että se 

on lähetettävä mitä pikemmin.
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Kunnallisjärjestön vuosikokouksessa Terijoella- 31.1.09

oli edustajia jokaisesta kunnan työväenyhdistyksestä, joita 
i a/

oli il,, joissa oli jäseninä 38 naista Ja 400 miestä. Vaalien 

edellisenä kuukautena oli ollut kaksi puhujaa. Lisäksi työläis

naisten liittoh liituksen puhuja oli kunnassa matkalla. Toi- 

<1 kunnan alotteesta kunnan viralliset ilmoitukset oli saatu 

"Työhön". Toimikunta oli kokoontunut 23 kartat. Toimikuntaan 

valittiin V. Luukkanen, J. Teperi, A. Kiiski ja Hanna Karhi-
a/

nen Terijoelta sekä Aino Karhu Kuokkalsta. Kunnallisneuvos- 

toon valittiin: Rajajoelta E. Leskinen, Kuokkalasta J. Toivo

nen, Kellomäeltä A. Halinen, Terijoelta H. Nevanperä, Raivo- 

lasta A. Kontinaho, panppalasta A. Räisänen, Jalka-lasta J. 

Savolainen, Kivennavalta V.A.Virkki, Karvalasta T. Veijalai

nen, polviselältä p. Hallenberg ja Riihisyrjästä M. Lattunen. 

Kunnallis toimi kunnan puheenjohtajaksi valittiin A. Kiiski, ra

hastonhoitajaksi V. Laukkanen ja sihteeriksi Hanna Karhinen.

Vuosikokouksessa Terijoen työväentalossa 12.12.09 olivat 

edustettuina Joutselän, Polviseiän, Raivolan, Kivennavan, Kar- 

valan, Kuokkalan ja Terijoen työväenyhdistykset. Tilivapaus 

myönnettiin ja toimikunnan kotipaikaksi määrättiin edelleen 

Terijoki. Toimikuntaan valittiin M. Virkki, p. Kurvinen, Han

na Karhinen ja J. Jukanen vanhempi sekä nuorempi. Vaalien 

edelliseksi kuukaudeksi päätettiin palkata puhuja.

Kunnallisjärjestön kokouksess Terijoen Työväentalossa 29. 

l.ll toi i puheenjohtajana E. Leskinen Rajajoelta ja sihtee

rinä Hanna Karhinen Terijoelta. Edustajina olivat E. Leski

nen Rajajoelta, A. Halinen Kellomäen Haapalasta, K. pakarinen 

ja E. Veijalainen Karvalasta, M. Kultanen, p. ja A. Kiiski,

J. Kuuva ja M. Jantunen Terijoelta, M. Loginoff ja J. Kukko- 

nen Solvlselältä, J. Hämäläinen iaTenna
’ l. Kääpä Oiii_
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lasta, Hulda Kaarna ja V. Suvanen Kaivolasta, A. Paavolainen 

Joutselästä ja J. Riutta rautatieläisten Terijoen osastosta. 

Jäseniä oli 242. Toimikunnan kokouksia oli edellisen vuoden 

aikana pidetty 29. Yleisvaltakunnallisen lainsäädännön joh

dosta olivat vastalausekokouksia järjestäneet Kivennavan, 

Kuokkalan, Rajajoen ja Terijoen puolueosastot. Vaikka Terijo

ki oli jo itsenäinen kunta, niin päätettiin toimikunnan koti- 

Pcxkka pysyttää Terijoella ja panna nimeksi Kivennavan-Teri- 

joen kunnallistoimikuUta, johon valittiin p. Kurvinen, Haima 

Karhinen, J. Jukanen, H. Revonperä ja M. Virkki.

Kivennavan-Terijoen kunn llisjärjestöön kuuluivat vuonna 

1911 Kivennavan, Ollilan, Terijoen, Karvalan, Kaivolan, Raivo- 

lan Suo’enkylän, Rajajoen, polviselän, Kello .äen, JToutselän 

ja Kuokkalan työväenyhdistykset.

Silloinenkin Venäjä halusi Suomen alueita. Asiasta "Työ" 

otsikoi 25.8.H: “Viipurin läänin kohtalo taasen pelissä.Täi- 

lä kertaa kysymyksessä Uudenkirkon ja Kivennavan kuntien erot

taminen muusta läänistä." Seuraava^i^ oli:

"Uusi rosvoushanke. Viipurin läänin pilkkominen periä, ttees- 

sa päätetty asia." "Vastalause rosvousaikeen johdosta."

Viipurin läänin kuvernöörinvirastoon Mikko Uotinen jätti 

2.11.11 "Kivennavan ja Uudenkirkon pitäjien asukkaiden val

tuuttamana Hallits jalle osotetun alamaisen adressin sanot

tujen pitäjien keisarikuntaan liittämisaikeen johdosta. Ad

ressin on allekirjoittanut 8.565 vähintäin 20 vuotta täyttä

nyttä Kivennavan ja Uudenkirkon pitäjien asukasta." Tämän eh- •<
dottlvat hylättäväksi senaattorit Markov, Virenius, von Kothen 

/
Berg ja Saarikoski.

Adressi, senaatin ehdotus sen hylkäämisestä sekä kenra-ali-

kuvemööri Seynin huomautus, että allekirjoittajina ovat vain
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nuorsuomalaiset ja sosialistit, oli ministerineuvoston tar
kastettavana syys- lokakuun vaihteessa 1912. Kun pitaj^S^/n 

erottaminen oli vielä erikoisen komitean tarkistettavana, niin 

adressi jätettiin huomioonottamatta.

Hallitsijan suhtautumisesta adressiin / «lyö" kertoo 14.

11.12: "Senaatissa esiteltiin eilen kenraalikuvernöörin il-
s/ . _

moitu, että H.M. Keisari esiteltäessä lokakuun 5 / 1° pna mi

nisterineuvoston erityistä pöytäkirjaa, oli jättänyt 

huomioonottamatta Kivennavan ja Uudenkirkon pitäjäläisten ano

muksen, että kysymys ma .nittujen pitäjäin siirtämisestä Pie

tarin kuve momenttiin saisi raueta."

Vuosikokouksessa 5.5.12 todettiin kunnal -istoimi kunnan ko

koontuneen vuoden kuluessa 24 kertaa, puheenjohtajana ja ra-
h/

has tonho itä jana oli ,llut p. Kurvin n, sihteeriä Hanna Kar

hinen. Tuloja oli ollut 1.857:76. Tilivapaus myönnettiin. Kun

nallisjärjestöön oli kuulunut 12 työväenyhdistystä, joldn yh

teinen jäsenmäärä oli 502. Kunnallsitoimikunnan jäseniksi va

littiin p. Kurvinen, Hanna Karhinen, J. Kuuva, J. Stolt ja 

Aug. Huttunen.

Pienviljelijäin rahanniukkuutta näinä aikoina osoittaa se, 

kun pakkohuutokaupan- myytäviksi kuulutettiin 29 tilaa/ Ki

vennavan pitäjässä.

Venäläiset jayöskin valvoivat etujaan /Suo en kustannuksel

la. Tätä kuvaavia otsikoita oli "Työssä" 2.11.12: "Ryssäläi- 

sen virkavallan uudet saalistushankkeet." "Suomen tulli aijo-

taan hävittää. Tulisi uusi 100 milj. markan kulutusvero." Sa- „ •
massa numerossa kerrotaan, että senaatti oli hylännyt lääidLn- 

tahalli .uksen esityksen Kivennavan kirkonkylän apteekin luo

vuttamisesta, koska kukaan hakijoista ei osoittanut osaavansa 

venäjää, ja Häärätyt aPt99*in uudelleen haettavaksi, jor.
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loin senaatti antaa etuoikeuden sille, joka osoitta täydel

lisesti hallitsevansa venäjänkielen.

Vuonna I9l£ kunn- ui s toimi kuntaan kuuluivat P. Kurvinen 

puheenjohtajana ja rahastonhoitajana, kirjurina Hanna Karhi

nen, viiralla a. aontonen.

Kunnallisneuvos ton kokouksessa 1. j>.14 Terijoen Työväenta

lossa oli 12 edustajaa 10 työväenyhdistyksestä. M.Z Tilit hy

väksyttiin. Toimikunnan puheenjohtajaksi //ja rahastonho it äi

jäksi tuli edelleen P. Kurvinen, varapuheenjohtajaksi 0. Nik

ki, kirjuriksi Hanna Karhinen ja varalle J. Seppänen. Kunnal

lisjärjestön juhla oli 31.5.14 Terijoella palokunnanpuistos

sa. Jäseninä oli 108 naista ja 234 miestä.

Sotatilan vuoksi järjestöjen kokoukset olivat riippuvat-
*>
siä virkavallan luvasta, jota ilman ei saanut kokoontua. Tä

män johdosta kunnallistoimikunta antoi seuraavan ohjeen:

Kun muutamien Kivennavan kunnallisjärjestöön kuuluvien puo

lueosastojen on mahdotonta nykyaikana pitää vuosikokouksiaan, 

joissa käsiteltäisiin vuosikokoukselle kuuluvat kysymykset, 

niin piiritoimikunnan taholta yhtenäisyyden saavuttamiseksi 

kehoitetaan osastojen toimitsijoita johtamaan ja järjestäjään 

osastojen taloudellisia asioita siihen saakka, kunnes sään- 

nölliset olot palautuvat, ja niiden ohjeitten puitteissa, jot

ka nyt on säädetty.

Kunnaiiisneuvoston kokouksessa Kaivolassa 25.3.16 olivat 

edustettuina Terijoen, Raivolan, Kellomäen, Kivennavan, Har- 

tosten, Karvalan, Polviselän ja pamppalan-Rantakylän työväen

yhdistykset. Kokouksen puheenjohtajana toimi M. Virkki ja sih

teerinä Hanna Karhinen. Neuvostoon oli vuonna 1913 kuulunut 

5 työväenyhdistystä, joissa oli jäseniä 75- Kunnallisissa väär

teissä päätettiin pysyä vaalliakossa, kuitenkin séurataan kun-
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n llista toi d-taa. Kunnallishallinnolle valmistetaan esiujk— 

siä köyhälistön asemaa parantavista uudistjiksiBia. Työväen

yhdistykset velvoitettiin valitsema,n toiseksi tilintar^sas— 

tajakseen kunnallis toimi kunnan, jonka kotipaikaksi Hyväksyt

tiin Terijoki. Kunnallistol ikuntaan valittiin P. Kurvinen, 

Hanna Karhinen, J. Seppänen, M. Virkki ja I. Suvanen.

Kunn llisneuvoston kokouksessa Terijoella 25.2.17 olivat 

puhesnj htajina M. Virkki ja 0. Huuskonen, kirjurina Hanna 

Karhinen. Kunnallis järjestön alueell.. oli toimimassa 15 työ

väenyhdistystä, joissa oli jäseninä 158 naista ja 518 miestä. 

Toimikunnan kokouksia oli pidetty 12. Toiminta- ja tilikerto- 

mukset hyväksyttiin. Kivennavan ja Rajaseudun ossuuskauppojen 

yhdistämisestä Hyväksyttiin myönteiset ponnet.

Kansalaiskokouuksessa 25.5.17 Kunnantalo oli tungokseen

saakka täynnä, puheenjohtajana oli J. Paavolainen. MieliHy- 
Walmqwist/

väliä tervehdittiin Venäjän vallankumousta. Mmismies/pääteh

tiin erottaa virasta. Tätä puheenjohtaja ei Hyväksynyt, vaan 

poistui pöydän takaa, josta syystä valittiin uusi puheenjoh

taja kokoukselle, joka suoritti kansanmiliisin valinnan. ni

mismies Walmqwistin kohtalo jäi ainakin suurelle yleisölle*
tuntemattomaksi. Hänen todettiin kadonneen. Elintarvelauta- 

n/
kunnnliea "annettiin mitä kuuluu". Se oli kokoonpatu, yhtä 

lukuunottamatta, kauppiaista. Keskustelun aikana ent. Kansan

edustaja T. KTuus pelotteli kasakoilla, kuularulskuilla ja 

pistimillä, mutta hänen puheillaan ei ollut vaikutusta.

Kunn llistoi 1kunnan puheenjohtajana oli tänä vuoona M. 

Virkki, varalla 0. Rikki; kirjurina Hanna Karhinen ja rahas

tonhoitajana E. Ikonen.

Kunnallisneuvos^on kokouksessa Terijoella 12.8.17 oli edus

tettuna 11 puolueosastoa. Käsiteltiin Kivennapan ja Terijoen
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kuntlen puolueosastojen, eroamista eri kunnallisjärjestöiksi*

Kun rautatien varrella olleet Kivennavan kunnan puolueosastot 
eivät vielä voineet määritellä kantaansa, asetettiin toimi kun^ 

ta, jonon tulivat T. Veijalainen, J. Paavolainen, J. Nenonen,

J. Lifiänder ja K. piiparinen, asiaa valmistamaan. Osuuskauppa? 

politiikasta hyväksyttiin laajat ponnet.

Vuoden 1919 valtiollisissa vaaleissa sosialistit saivat 

Kivennavalla >10 ääntä kaikkiaan annetuista 1436 äänestä.

Suojeluskuntalaiset näyttivät valtaansa sellaisissakin ky

lissä, joiss: ei ollut työväenyhdistystäkään. Niinpä suojelus

kuntalaiset Viljam Koivula, Kytönen ja Veijalainen ampuivat 

19.10.19 kello 6 tienoissa aamulla talollisenpoika A. Nenosen 

Hiirelästä tämän palatessa mielilättynsä luota samalla ryös

täen häneltä kellon, sormuksen ja rahaa, jotka olivat jakaneet 

keskenänsä, paitsi Kivennavan nimismiehelle he kertoivat an

taneensa 200 ruplaa ja rajamaan komendantille 600 ruplaa. He 

olivat kehuskelleet tavanneensa metsäpolulla punikin, jolta 

ensin ampuivat kiväärillä sormen poikki, ja kun ammuttu oli 

kysynyt, miksi he hänet tappavat, sanoneet; "Vai vielä sinä 

perkele huudat.' 11 sekä ampuneet päästä ja rinnasta läpi.Mur

haajat pidätettiin, mutta laskettiin samana päivänä vapaaksi 

Kivennavan nimismiehen antamilla passeilla.

Kaikkia Kivennavan toimivia työväenyhd styksiä kutsuttiin 

Joutseläa Työväentaloon 8.2.20 päättämään kunnallisesta vaa- 

lltoiminnasta. Valtuustoon tuli valituksi 3 sosialistia ja 

7 porvaria.

Kivennavan kunnallisjärjestön perustava kokous pidettiin 

11.7.20 polviselän Työväentalossa. M. Suokas avasi kokouksen 

ja valittiin sen puheenjohtajaksi; sihteeriksi V. porväli.Kun

nan ts toimi kunnan kotipaikaksi hyväkBvtt-n T
- «in Joutsen. Tolral_
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kunn&.n jäseniksi valittiin Joutselästä M. Suokas, A&na Kir

javainen ja J. Hänninen; polviselältä A. Koskinen ja Kirkon

kylästä V. porvali. puhe.enj ohtaj ksi ja rahastonhoit .jaksi tu- 

li M. Suokas, kirjuriksi Amia Kirjavainen. Kesäjuhla pidettiin 

Joutselän Työväentalossa 15.8.20. Hain siis kunnallis toimi kun

ta oli toimimassa, mutta ennen luokkasotaa toi Aineista työväen, 

Yhdistyksistä oli vielä herättämättä kuusi. Tosin kummllis- 

j är j e s t onkin ke s ä j uhlaa häi r ittiXSj'nyvm tuntuvasti. Terveh- 

dyspuhe täytyi keskeyttää; juhlarunon lausumista ei kukaan 

kuullut metelin vuoksi; juhlapuhujan täytyi kohdistaa puheen

sa sisältö melkein kokonaan yleisön rauhoittamiseksi. - Kun

nallisjärjestön jäsenmäärä oli 109.

Kunnallisjärjestön kokouksessa 18.9.21 Joutselän’ Työväen

talossa hyväksyttiin ponnet "Kansan Työn" lakkauttamista vas

taan. Eduskuntaryhmälle lähetettiin ponsil. uselma, jossa ke- 

hoitettiin sitä tekemään kaikki voitavansa rajaseutuihin pi

tennystä vastaan. Kunnain s t iroi kuntaan valittiin A. Rissanen 

RaiVolasta, M. Kaivoloinen Kirkonkylästä/ ; li. Suokas/, H. 

Ahtiainen ja J. Hänninen Joutselästä; A. Tokoi Kuokkalasta ja

J. Kukkonen Polviselältä. Venäjän nälkäänäkevien hyväksi jär- *
jestettiin juhla Joutselän Työväentalossa 16.10.21, jolloin 

J.E. Savenius. puhui. Yhteiset luento- ja opas tus kmssit Teri

joen kunnallisjärjestön kanssa olivat Terijoella 6 - 15. li. 

21.

Kunnallisjärjestön kokouksessa 26.5.22 Joutselän Työväen

talossa olivat edustettuina Joutselän, Raivolan, Karvalan ja 

Räikylän työväenyhdistykset. Vastuuvapaus myönnettiin. Sosi

alidemokraattista puoluetoimikuntaa kehoitattiin tarkoin har

kitsemaan, ennenkuin kieltäytyy yhteisestä vaalirintamasta so-

sialistisen puolueen fcmssa. Kun kunnanisiä,..,
Järjestö oli laaja
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jc hajallinen, ei/L järjestetty yhteistä vappujuhlaa, vaan jhh-

liminen jätettiin jokaisen järjestön omaan huoataan. Kunnallis- 
uusiisi/

toi 4 kunnan katipaiteksl hyväksyttiin Joutseite. ja sen/jase-

niksi v Uttiin M. Kiuru, A. Henttinen ja V. Kostiainen. Ko

kouksessa 10.9.22 Joutselän Työväentalossa temnaliistoiiaikuur

nan kotipaikaksi edelleen Hyväksyttiin Joutseikä ja valittiin 

jäseniksi M. Suokas, Anna Kirjavainen, M. Ahtiainen, J. Hima

nen ja M. LoginoJX. päätettiin hommata viikonpituiset kurssit
♦

polviselän Työväentaloon. Tämänkin vuoden kunnallisvaaleissa

v< ituustoon valittiin 3 sosialistia ja 7 porvaria.«
Vuoden 19*23 piirikokouksessa kunnallisjärjestöä edusti M. 

Suokas. Järjestöön kuului 9 työväenyhdistystä, joista kahdete 

salla oli oma talo. Seuraavain. vuonna kunnallisjärjestöä edus

ti A. Rissanen, joka vastusti jyrkästi ylimääräistä verotusta.

Hän edusti kunnallisjärjestöä myöskin 1925 piirikokouksessa.
Kunnallisjärjestön edustajakokouksessa 5.4.25 Joutselän Työ

väentalossa olivat edustettuina Joutselän, Kivennavan, Eolvi- 

selän ja Saivolan työväenyhdistykset. Vastuuvapaus myönnettiin. 

Kunnallis toimi kunnan kotipaikka päätettiin siirtää Joutseläs- 

ta Raivolaan ja toimikuntaan valittiin A. Rissanen, J. Pökki

nen, 0. Hämäläinen, Hulda Kaarna ja E. Kotonen. Yhteinen vap

pujuhla vietettiin Kivennavalla. - Valtuustoon tuli valituksi 

8 sosialistia ja 21 porvaria. Kunnallisjärjestön jäsenmäärä

läiaeaxX
Vuoden 1926 piirikokouksessa kunnallisjärjestöä edusti J. 

Hämäläinen, XSsws&S&am WW

Jäsenmäärä oli vuoden lopussa 96. - piirikokouksessa 1927 -kun

nallisjärjestöä edusti A. Rissanen, joka oli edustajana kah

tena seuraavanakin vuonna. Piirijärjestölle kunnain s järjestö
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lahjoitti 948:-. Vuonna 1929 kunnallisjärjestö lahjoitti vaa- 

lirahastoon I.50QZ-.

Vuoden 1930 piirikokouksessa kunralli järjestöä edusti J. 

reifrflxflafl Hämäläinen. Vaaleissa sosialistit saivat 669 ääntä, 

jossa oli lisäystä edellisiin vaaleihin nähden 83 ääntä» Vuo

den 1933 vaaleissa sosialistien äänimäärä oli 628. Valtuustoon 

tuli tänä vuonna 7 sosialistia ja 22 porvaria. Kunnallisvaa

leissa 1936 sosialistit saivat 5 valtuutettua ja porvarit 18.

Kunnallisjärjestön kokouksessa 23.3.39 olivat edustettuina 

Raivolan, polviselän, Karvalan, Kivennavan ja Ikolan työväen

yhdistykset. Vastuuvapaus myönnettiin. Kunnallisjärjestö re

kisteröitiin 8.6.39. Toimikuntaan kuuluivat puheenjohtajana 

A. Tolonen, sihteerinä V. puikkinen ja muina jäseninä E. Hin

tikka, V. Suikkari, T. Kansonen, V. Ikonen, I. paavilainen,K. 

Tuittu ja E. Lifländer.


